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Žinios
TĖVŲ KLAIDAS TAISO
Panemunis. —Rokiškio aps. 

Seniau čia ūkininkai, kaip ir ki
tur Lietuvoje, trobas statydami 
bijodavo didelių langų daryti, 
esą, kad “šunys ir vagys” nek
lystų ir dirbo tokius langus, 
pro kuriuos iš tikrųjų šuva var
giai but įlindęs. Dabar ūkinin
kų kitokia pažiūra į viską, taip 
jau ir į langų dydį. Jiems da
bar langai ne šunis bei vagis 
turi masinti, bet daugiau švie-
sos į butą praleisti. Naujus na
mus statydami jau didelius lan
gus visur dirba, bet ir seniems 
didina. Daug kur dabar matai 
senų trobų išrėžtus tokius dide
lius langus, kad jau mažiau 
sienos, kaip lango. — Tsb.

DOMININKONAI GATVES 
GRINDŽIA

Raseiniai. — Neseniai čia ap
sigyvenę vienuoliai domininko
nai ėmėsi labai naudingo darbo 
— gatvę grįsti. Grindžia jie 
brastomis pasižyminčią — Ka
pinių gatvę. Visuomenė jų dar
bą labai remia. “ Vietos jauna
lietuviai jiems paskyrė 100 litų, 
o tautininkų skyrius — 50 litų. 
Davė lėšų ir savivaldybę.—Tsb.

META ŠIAUDUS Iš STOGŲ
Leipalingis. — Seinų *aps. šios 

apylinkės ūkininkai liovėsi sto
gus šiaudais dengę, šiaudai — 
nors ir pigi medžiaga, bet gais
ro atžvilgiu labai pavojinga, o 
ir trobas negražina. Kol čerpių 
gamyba dar neišsiplėtė, ūkinin
kai stogams pradėjo vartoti 
skiedras. Skiedriniai stogai dar 
gražesni už šiaudinius, lengves
ni ir patvaresni kitais atžvil
giais. Ne tik čia naujus namus 
skiedromis ūkininkai dengia, 
bet ir senų stogų šiaudus ver
čia į tvartus ir dengia skiedro
mis. — Tsb.

OKUPANTAI KOLONIZUO
JA LIETUVIŠKAS ŽEMES 
Vilnius. — Okupuotojoj Lie

tuvos daly lenkai veda gyvento
jų nugyvendinimo politiką. Vie
tos gyventojams lietuviams ir 
gudams sudaro jie tokias biau- 
rias moralines ir medžiagines 
sąlygas, kuriose neįmanoma 
žmoniškai gyventi ir taip elgtis, 
kaip okupantai norėtų. Šios, 
groboniškos tvarkos dėka, šio 
krašto gyventojų turtai atima
mi ir duodami iš Lenkijos gilu
mos atkeltiems lenkų kariš
kiams. Vilniaus apylinkėje to
kių parazitų apgyvendinta 1036 
šeimynos, kurioms duota lietu
viškosios žemelės 17.000 hekta
rų. Naugardėlio — 1642 šei
mynos ant 30.000 hekarų, Gar
dino — 700 šeimynų, turinčių 
11.000 hektarų ir Pagirio — 
1202 šeimos su 30.000 hektarų.

AUDROS TRĄŠŲ Iš JUROS 
PRIMĖTO

Būtingė. — Kretingos apskr. 
Siaučiančios Baltijos juroj au
dros pajūrio gyventojams, be 
blogo ir gera padaro. Po audrų 
jie randa krantan išmesto gin
taro ir kerpių. Gintaras — 
brangus dalykas, jie jį parduo
da gintataro dirbtuvėms Pa
langoje, o kerpes suvartoja 
kaip trąšą laukams tręšti. Tsb.

METEORAS NUKRITO
Panevėžys. — Rugsėjo 29 d. 

vakare apie 9 vai. šiaurinės Lie
tuvos gyventojai matė danguje 
sušvytusią melsvai skaidrią 
šviesą, kuri žemyn krito ir la
bai trumpai švietė, nes nepasie
kus žemės užgeso. Spėjama, kad 
tai buvo meteoras, kuris bus be- 
krisdama ore sudegęs. — Tsb.

GERAS APYNIŲ DERLIUS
Kernavą. — Ukmergės apskr. 

šiemet čia gerai apyniai derėjo- 
Ūkininkai prisirinko jų/ geroką 
atsargą, kad žiemą nepritruktų 
alui. Alų Čia gaminasi kiekvie
nas ūkininkas ir labai stiprų. 
Alaus stiprumui pakelti kaip tik 
ir reikalingi apyniai. — Tsb.

LIETUVOS VYRIĄUSIAS TRI 
BUNOLAS IR KLAIPĖDOS 
KRAŠTO BYLAS SPREN

DŽIA KAUNE
Kaunas. —- Iki šiol Vyriausia

sis Tribunolas Klaipėdos krašto 
bylų spręsti važiuodavo į Kląi- 

• pėdą. Nuo dabar Vyr. Tribuno
las į Klaipėdą daugiau neva
žiuos. Klaipėdiečiai Vyr. Tri
bunolo nariai bylas negrinėjant 
atvažiuoja į Kauną, šiomis die
nomis Vyr. Tribunole jau iš- 

& spręsta penkiolika Klaipėdos 
krašto bylų.

• New York. — Lapkričio 8»d. 
įvyko Suvienytų Amerikos Val
stijų prezidento rinkimai, ku
riuose šios šalies gyventojai pa
reiškė s didelį protestą prieš re- 
publikonų partijos Hooverio 
valdžią — prieš depresiją. Tą 
protestą Su v. Valstijų gyvento
jai pareiškė ne šautuvais, bet 
balsavimu, atiduodami savo bal
sus už demokratų partijos kan
didatus.

Demokratų kandidatas į pre
zidentus Franklin D. Roosevelt 
gavo 472 elektorinius balsus 
prieš buvusio prezidento repub- 
likono Herbert Hooverio 59 elek 
toninius balsus. Nors ir tikėta
si Roosevelto laimėjimo, tačiau 
ne tokio didelio. Tokio didelio 
laimėjimo dar nėra gavęs neivie 
nas Amerikos prezidentas isto
rijoje.
Demokratai šiais rinkimais ga

vo daugumą balsų 42 valstijose. 
Už Hooverį aiškia dauguma bal
savo tik šešiose valstijose. * De
mokratai laimėjo ne tik prezi
dento rinkimuose, bet daugumą 
vietų Senate, taip pat numato
ma, kad ir Atstovų Rūmuose 
demokratai turės didžiuma. 
Bendrai, atrodo, kad valdžia ir 
Kongresas bus demokratų ran
kose.

Kongrese demokratai, nors ir 
sudaro didžiumą, tačiau vargu 
gu turės reikalingą trečdalį bal
sų tikslu tuoj panaikint Prohi
bicijos įstatymą. Bet ^manoma, 
kad susidarys pakankamas 
“šlapiųjų” skaičius, prohibicijos 
įstatymą pakeisti ar visiškai 
panaikinti. Nors tas klausimas 
dar nevisai aiškus, šlapiųjų 
skaičius abiejuose Kongreso 
Rūmuose žymiąi didesnis negu 
buvo, tačiau vėliausiomis žinio
mis, dar nesudaro absoliutės 
didžiumos pakeisti Konstituci
jos pataisas.

Balsavimas šiais rinkimais 
buvo nepaprastai populiarus ir 
rekordinis. Amerikos istorijoje 
dar niekuomet tiek balsuotojų 
nebalsavo.

Vice-prezidentu išrinktas Kon
greso Atstovų Rūmų pirminin
kas demokratas John N. Gar
ner, ir daug demokratų išrinkta 
senatams, bet dar kai kurie iš 
jų nepaaiškėjo.

Išrinktasis naujasis preziden
tas po rinkimų pareiškė Ameri
kos gyventojams padėką ir pa
sižadėjo ištikimai Amerikai ir 
jos gyventojams tarnauti. A- 
merikai ir jos žmonėms jis pa- 
švęsiąs visas savo jėgas.

Demokratai Prašo Iš- 
naujo Skaityt Trijų
Kandidatų Balsus

Boston, Mass. — Massachu
setts valstijos balsavimai pasi
žymėjo, kad skirtumas tarp 
balsų skaitlinių-už abi partijas 
buvo labai menkas, kaip tik per 
plauką. UžTtooseveltą balsavo 
800,027, gi už Hoover 737,655. 
Į gubernatorius demokratų kan
didatas Eli gavo 826,138 balsus, 
gi republikonas Youngman ga
vo 703,636 balsus. Bacon, re- 
publikonų kandidatas į lieute- 
nato gubernatoriaus vietą, ga
vo 744,039 balsus, gi Swift, de
mokratų kandidatas, gavo 738,- 
642. Cook, republikonas, gavo 
732,162 balsus, gi demokratas 
Buckley, 728,078, kada balsuo
tojai rinkosi valstijos sekreto
rių. Lygiai teip arti skaitlinės 
buvo kandidatams j valstijos iž
dininkus : Hurley, demokratas, 
kurs laimėjo 772,057 balsais ir 
Prescott, repubilkonas kuriam 
suteikta 681,273 balsai. Val
stijos globėju didžiuma balsai 
paskirtas Hurley, demokratas 
777,551 balsais, gi republikonas 
Cook, gavo 662,667. Piliečiai 
išrinko repubilkoną Warner, ge- 
neraliu advokatu, suteikdami
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jam 733,863 balsų, gi Buckley 
gavo 715,951 balsų.

Kadangi skirtumas tarp skait
linių buvo teip mažas, valstijos 
demokratų komisijos pirminin
kas padavė prašymą perskaityt 
išnaujo balsus del Swift, J. F; 
ir J. P. Buckley.

Ko Europa Tikisi iš 
Amerikos Rinkimų?

Londonas. — Visoje Europoje 
. niekados nebuvo tokio didelio 

susidomėjimo Amerikos prezi
dento rinkimais, kaip kad šie
met. Europos laikraščių svar
biausios vietos buvo užimta a- 
pie Hoover ir Roosevelt žinio
mis.

Nežiūrint kas butų išrinktas, 
Europoje reiškiami toki pagei
davimai: panaikinimas ar žy
mus sumažinimas karo skolų; 
nusiginklavimas; sėkminga pa
saulinė ekonominė konferenci
ja; išsprendimas Japonijos-Ki- 
nijos ginčo ir Sovietų Rusijos 
susirūpinimas jos pripažinimu.

Ypatingai reiškiama susido
mėjimo prohibicijos panaikini
mo klausimu. Anglija tikisi 
gausianti progos išplėsti spirito 
valymo biznį; prancūzai galvoja 
apie savo šampano išvežimą; 
vokiečiai tikisi atgauti savo a- 
laus prekybą. Kai šios tautos 

i tikisi užsidirbt, tai Italija, prie
šingai, pageidauja Kalifornijos 
vyno._______

Vokietijos Reichstago 
Rinkimai

Berlin. — Sekmadienį, lapkri
čio 6-tą, Vokietijoje įvyko Rei
chstago rinkimai. Nei viena 
partija negavo obsoliutės di
džiumos, net nei galimoj koali
cijoj jokia grupė ar grupės ne
gali gauti Reichstago kontrolės. 
Rinkimų daviniai gautų partijų 
vietų šitokį:

Dabar Buvo 
Nacionalistai ............... 195 .... 230
Socialistai ................... 121 .... 133
Komunistai .................. 100 .... 89
Centristai ................... 70 .... 75
Bavarų liaudies partija 18 ... . 22
Nacionalistai ............... 50 ... . 37
Liaudies partija .......... 11 .... 7
Demokratai ................. 2 .... 7
Socialkrikščionys .... 4 . . . . 4
Smulkios partijos .... 4 . . . . 7

Iš davinių matoma, kad dau
giausiai vietų pralaimėjo hitle
rininkai — nacionalsocialistai ir 
socialistai, o daugiausia laimėjo 
nacionalistai i r komunistai. 
Rinkimų daviniai taip paskirs
tyti, kad Von Papenas, mato
mai, ir toliau nekliudomai Vo
kietiją valdys, šiais rinkimais 
Vokietijoje kur kas mažiau bal
suotojų balsavo negu pereitais.

■ ... — ..... \

Moterys Kaltinamos už 
Hitlerio Pralaimėjimų

Berlynas. — Moterys, kurios 
balsavo, yra kaltos už Adolfo 
Hitlerio nažiečių pralaimėjimą 
rinkimuose, sekmadienį.

Perskaičius sugryžusius bal
sus, pasirodė, kad moterys už
puolė Hitlerį protęstuot prieš jo 
nusistatymus, kad moterims nė
ra vietos politikoje. Buvęs Vo
kietijos kaizeris laikėsi prie 
nuomonės, kad moterų vieta y- 
ra tiktai virtuvėje, su vaikais 
ir bažnyčioje. Hitleris, rėmėsi 
ant eks-kaizerio nuomonės ir 
paskelbė tą patį nusistatymą.

Naujame Reichstage yra 34 
moterys atstovės. Net ir nacio
nalistai duoda joms tas pačias 
teises parliamente kaip ir vy
rams,

Iš visų Vokietijos didelių par
tijų, nažiečiai vieni atsisakė 
duot vietą moteriai ant jų bilie 
to, ir todėl jie pralaimėjo 35 
vietas Reichstage.

FRANKLIN DELANO ROOSEVELTAS, NAUJAI IŠRINKTAS 
SUVIENYTŲ VALSTIJŲ PREZIDENTAS

Varšavos Universitete 
įvyko Maištai

Varšuva. — Varšavos univer
sitetas bus uždarytas per kelias 
dienas iš priežasties lenkų stu
dentų maištų su žydais teisių 
mokykloje.

Lapkričio 10-tą dieną buvo 
pirmos metinės sukaktuvės nuo 
Stanislas Waclawski mirties. 
Waclawski buvo studentas kurs 
žuvo Vilniuje laike maištų. Na
cionalistų studentų grupė iš 
Vilniaus pakvietė Varšavos tei-* 
šių studentus imt dalyvumą pa
minėjimo iškilmėse. Apie 2,000 
studentų ir kitų dalyvių susi
rinko. Prakalbos sukėlė neapy
kantą prieš žydus ir paskui stu
dentai pradėjo žydus mušti. 
Policija neleido studentus mar- 
šuot per Vilniaus miestą.

Varšavoje dvidešimts penki 
studentai buvo sužeisti, kaiku- 
rie rimtai, Universitete, laike 
maištų. Maištai prasidėjo kada 
studentai, kurie priešingi žy
dams, liepė visiems studentams 
atsistot ir atiduot pagarbą del 
Stanilas Waclawski, kurs mirė 
metai atgal. Tada lenkai už
puolė ant žydų studentų. Kele
tą merginų studenčių buvo iš
mestos ir ant universiteto laip
tų sumindžiotos laike maišto.

SOVIETAI PIKTINASI AN
GLAIS

Maskva. — Sovietai labai yra 
susirūpinę ir pasipiktinę nauja 
priešprikybine p r o p a g a nda. 
Mat, Londono gatvėse pradėta 
pardavinėt neva Sovietuose 
dirbti dektukai su religiją pa
šiepiančiais atvaizdais. Sovietai 
nuginčina šitą dalyką kaipo tik
slingą anglų boikotą bolševikų 
prekybos. Jie sako, kad sovie
tuose išdirbti dektukai eina per 
dvejas cenzorių rankas pirm 
negu buna gabenamu užrubežin. 
žin.

Į LIETUVĄ DAUG ĮPLAUKĖ 
PINIGŲ

Kaunas. — Už siuntinių apsi- 
mainymą su Vokietija per pir
mąjį pusmetį Lietuva išmokėjo 
Vokietijai per 9,000 aukso fran
kų, o gavo per 166,000 frankų, 
taip, kad Lietuvai, pelno liko a- 
pie 313,000 litų. Už telefonu 
pasikalbėjimus ir telegramas iš 
Latvijos per tą laikotarpį gauta 
apie 10,000 litų pelno. Per pas
kutinius tris mėnesisu iš šiau
rės Amerikos Lietuvon perlai
domis atsiųsta apie 2 milionu 
litų.

Prašo Skolų Mokėjimo 
Atidėjimo

Washington. — Sir Ronald 
Lindsay, britų ambasadorius ir 
Paul Claudel, francuzų ambasa
dorius aplankė valstybės sekre
torių Stimson ir jų lankymas 
užtvirtino pranešimus iš užsie
nio, kad Didžioji Britanija ir 
Franci ja prašys Hooverio mora
toriumo • pratęsimo, idant jos 
nebūtų priverstos mokėt karės 
skolų mokestis Jungtinėms Val
stijoms, kurios sukanka gruo
džio 15-tą dieną. Manoma, kad 
britų ambasadorius suteikė pra
nešimą nuo valdžios ir kad P. 
Claudel kalbėjo apie panašų 
pranešimą, kurs gali ateit iš 
Franci jos. už kelių dienų. Se
kretorius Stimson ir kiti valsty
bės departmento oficialai atsi
sako kalbėt apie užsienio atsto
vų aplankymus ir kaip adminis
tracija atsineša link skolų klau
symo.

Netiktai Amerikos valdžia ne
žino ką Didžioji Britanija ir 
Francija darys apie gruodž:o 
15-tos dienos skolų mokestis, 
bet Iždo Departmentas pranešė, 
kad Grekija nesumokėjo $444,- 
920 jos skolos, ir Vengrija davė 
žinią jog ji negalės užmokėt 
$40,729 mokestį, gruodžio mė
nesį. Vokietijai jau buvo ati
dėta mokėjimas $7,800,000.

Kada prezidentas Hoover su- 
gryš ią Palo Alto, jau adminis
tracija turės paruošus tikrą nu
sistatymo pareiškimą.

300 Žuvo Audroje
Havana. — Vėliausios žinios 

paduoda, jogei 300 žmonių žuvo 
audroje, kuri perėjo per centra- 
linę ir rytinę Kubos salą ir ke
liavo į Bahamos salų linkmę, 
trečiadienį. Camaguey miestas 
ir visas cukraus derlius sunai
kinti nuo vėjų ir potvinių. Du 
milijonai maišų cukraus visiš
kai sunaikinti. Telefono, tele
grafo ir visos elektros patarna
vimo formos buvo nutrauktos.

New York. — šioji audra pe
rėjo Bahama salas ketvirtadie
nį irt paskui sukosi į rytus, ir 
buvo pasiekusi Jungtinių Val
stijų pakraštį. Padaryta nuo
stolių už milijonus dolerių New 
Yorko prieplaukoje trečiadienio 
vakare. Connecticut, Long Is
land, Providence, Massachu
setts, ypač Bostonas ir Maine 
valstijose padaryta neapskaito
mai daug nuostolių.

Italijos Kaliniams 
Amnestija

Roma. — Italijos diktatorius 
Mussolini paskelbė amnestiją, 
kuri paliečia daugybę Italijos 
politinių ir kriminalinių prasi
kaltėlių. Amnestija pateikta 
svarstyti Italijos ministerių ka
binetui, priimta ir pasiųsta ka
raliui patvirtnti. Kada amnesti
ja bus galutinai paskelbta, bus 
paleista keliolika tūkstančių I- 
talijos kalinių ir daugybei bus 
sumažintos bausmės.

Roma, Italija. — Italijos dik
tatorius Mussolini, paskelbęs 
amnestiją Italijos kaliniams, iš 
kalėjimo paleido virš 15,000 po
litinių ir kriminalinių kalinių. 
Taip pat sumažinta ar dovanota 
šimtams tūkstančių prasikaltė
lių pabaudos.

15 Metę Rusijos Revo
liucijos Sukaktuvės

Maskva. — Lapkričio 7 d. 
Maskvoje ir kituose Sovietų 
Rusijos miestuose iškilmingai 
paminėtos Sovietų Rusijos re
voliucijos sukaktuvėm. Visur* 
įvyko entuziastiškų parodų ir 
demonstracijų. Maskvoje kal
bėjo pats Kalininas ir kiti ko
munistų partijos vadai. Kali
ninas kalbėdams apie kapitalis
tinį pasaulį depresijos klausi
mu, pareiškė, kad prezidentas 
Hooveris elgiasi kaip “bemoks
lis kaimietis, laukiąs, kad dan
gus pasiųstų jam lietaus”.

Be revoliucijos sukaktuvių 
buvo paminėta ir penkių metų 
plano sukaktuvės, šventės me
tu kaimai ir miestai buvo pa
puošti vėliavomis.

'KREUGERIO PAGELBININ- 
KAS NUBAUSTAS

Stockholmas, Švedija. — Šve
dijos teismas nuteisė 12 mėne
sių sunkiųjų darbų kalėjimo 
nusišovusio Kreugerio buvusį 
direktorių Sven Huldt ir pritei
sė iš jo $13,480,000 sumokėti 
Continental Investment kom
panijai.

Nuteistasis direktorius prisi
pažino išleidęs neteisingus su
falsifikuotus pranešimus apie , 
finansinę būklę.

-----------------o-----------------

LIETUVOS ŽINIOS
NUŽUDĖ BENDORIŲ

Kuprių kaimas, Sudargių pa
rapija, šakių apskritis, Lietu
va. — Rugsėjo 22-trą dieną, 10- 
tą valandą vakare, du broliai 
Klemensas ir Pranas Bosai ir 
Rekešius. jų draugas, žiauriai 
užmušė Benderių. Kaime šie 
piktadariai žinomi kaipo Page- 
liukai ir Martynukas. Viršminė- 
tų Bosų dvi seserys gyvena 
čia Amerikoje.

Bendorius nuėjo į savo lauką 
ir rado savo darže Kapinių ku
meles. Tai senukas nuėjo į Ur
ban tus ir prašė Kapiniukų, Jkad 
atsiimtų kumeles. Juodu kar
tu ėjo keliu pas Bendorių. Tai 
šoko iš sodo kampo ir kirto su 
štakietu, o tas Kapiniukas nu
bėgo. Bosai nugirdė Martinuką, 
o šis primušė, paskui tuodu vi
sai pribaigė ant kelio netoli na
mų.

Niekas nematė, tiktai 3-čią 
valandą ryto žmogus važiuoda
mas į šakius, rado jį gulintį ne
gyvą^ Martinukas išsipagiriojo 
ir nuėjęs į policiją patsai pasi
davė, o tuodu apkaustę išvarė į 
Mariampolę. Už dviejų dienų, 
felčeris parvyko ir paėmė senu
ko kūną nuo kelio. Bendorius 
buvo sulaukęs 73-čius met. bet 
dar butų pagyvenęs ilgiau, nes 
jautėsi tvirtas. Senelio kakta 
buvo permušta, kairysis šonas 
ir ranka sužeista. Jis buvo bai
siai sumuštas. Šie piktadariai 
tokį baisų darbą papildė iš ker
što, kuris nuo seniai buvo ir dar 
ketino daug iš to kaimo už
mušt. Vienok valdžia jų ne
paleis. Laidotuvės buvo labai 
griaudžios.
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LIETUVOS KONSULO, GERO. ANTANO
KALVAIČIO KALBA,

PASAKYTA ATIDARANT “MRGUČIO” RADIO PROGARMĄ 
Iš STOTIES WJJD—CHICAGO |

Kiekvieną vakarą “Margutis” duoda radio programas kaip 101 
vai. iš stoties WHFG. šios,stoties programas girdi Chicago ir 
jos plačiosios apielinkės. Su spalio 23 d. “Margutis” pradėjo duo
ti lietuviškas programas iš galingos stoties WJJD—1130 k. šias 
programas girdi ir tolimos lietuvių kolonijos. Programos suside
da vien tik iš lietuviškos muzikos ir be skelbimų. Pradžia 3 v. p.p.

Man tenka garbės, gerbiamieji radio klausytojai, dalyvauti šia
me radio valandos atidaryme ir pratilti į Jus net į tuos lietuvius, 
gyvenančius tolymuose Chicagos centruose, kurie šios galingos 
radio stoties pagelba turi galimybės girdėti šį programą.

Šiandieną musų visuomeniniame ir kultūriniame gyvenime 
pradėtas naujas intelektualiu darba lapas. Teisybė, jau keletas 
metų musų išeivija Jungt. Amerikos Valstijose naudojasi tuo 
modeminiu radio bangų išradimu. Didesnėse kolonijose, o ypa
tingai Chicago j e, net keletą kartų į savaitę girdime lietuviškus 
radio programus, kuriuos organizuoja musų įstaigos ir biznieriai. 
Visos tos jų pastangos turi būti įvertinamos, kadangi jie radio 1 
pagelba kelia tautinį lietuvišką susipratimą, o taippat teikia 
mums naudingų ir sveikų, kaip moralių taip ir tinkamų musų 
kasdieniniam gyvenimui patarimų.

Bet šiandieną, gerbiamieji, inauguruojame musų išeivijoje nau
ją erą; nuają laikotarpį. Šis programas nėra paremtas biznio ir 
pelno išrokavimais, o vien tik grynai kultūrinių ir estetinių prin
cipų sumetimais, šios valandos tikslas populiarizuoti musų me
ną ir jį tinkamai įvertinti.
Niekam nepaslaptis, gerbiamieji, kad musų tauta nėra skaitlin- 

linga piliečių skaičiumi; neapdovanota taippat dideliais natūra
liais resursais, tad ir su panašios rųšies faktoriais mes negalime 
pasirodyti plačiam pasauliui. Bet musų tauta turtinga gražio
mis melodijoms, amžinai gyvenančioms tradicijoms, begalo tur
tinga, gražia ir įdomia praeitimi. Tuos visus moralius turtus 
mes galime parodyti ir juos populiarizuoti.

Jau prieš kelis šimtmečius, siekiant net romantiško renesanso 
laikus, musų kaimynai istorikai—filologai ir menininkai ješkojo 
išrišmo Lietuvos misteriškos senovės paslapčių. Jie studijavo mu
sų tradicijas, musų dailę, tarmes ir melodijas tartum ieškodami 
rakto į žilą musų senovę.

šiandieną, kada musų tauta gyvena nepriklausomu gyvenimu (i 
tuos tirinėjimo darbus, tą musų tautos kultūrą jau mes patys 
pradedame nagrinėti ir ją studijuoti. Tad ir iš šios radio stoties 
pradedame tą darbą kad geriau susipažinti su musų dainomis, 
melodijomis ir musų kultūra. Tuomi manoma atsiekti dviejų 
tikslų — patenkinsime musų estetinius reikalavimus praleidžiant 
malonesnę apie seną tėvynę prisiminimų valandėlę ir antra ug
dysime ir palaikysime lietuviškos dainos pagelba tą tautinę ugne
lę, o ypač priaugančios jaunuomenės tarpe supažindindami juos 
su nuoširdžiomis ir gražiomis lietuviškomis melodijomis.

Ne vienam klausančiam ateis į galvą mintis, kas rūpinasi ir 
finansuoja šį naują užmanymą: juk ši stotis su savo įstaisymais 
ir didžiuliu orkestru reikalauja gan daug lėšų.

Kaij jau aukščiau minėjau musų tauta nepasižymi turtais, bet 
turi daug moralių turtų; netrūksta mums taippat naudingiems 
darbams ir iniciatorių bei žmonių, norinčių iškelti musų tautos 
vardą. Tarp tų iniciatorių priseina paminėti Antaną Vanagaitį, 
šios valandos projekto autorių, kuris, teisybė, nepasižymi turtais, 
bet jam netrūksta iniciatyvos, nestinga jam taippat atsidavimo 
kultūriniai patriotiniams darbams.

Kam teko arčiau sekti musų išeivijos paskutinio dešimtmečio 
laikotarpį, tas pastebėjo, kad jis savo dainomis, savo lietuvišku 
paprastu nuoširdumu, sugebėjo sutraukti aplink savo gražų bu- iš “Public Ledger,” 
relį lietuvių ir prieina konstatuoti, kad tasai jo pritarėjų būrelis iš “Bulletin”, ir kith

AMERIKOS LIETUVIS

EMILIJA MICKUNAITĖ

Philadelphia, Pa. Panelė Emilija Mickunaitė

Iš EMILIJOS MICKUNAITĖS 
KONCERTINIO DEBIUTO 

PHILADELPHIJOJE

Dar Stambesniu Padavimti t-
Seniai Philadelphiečių laukia

moji valanda prisiartino. Po 5 
metų studijų Italijoj ir po vie
no sezono darbuotės Lietuvos 
Operoje vadovaujančiose rolėse, 
šį metą Rugpiučio 9 d. sugryžu- 
si iš Europos p-lė E. Mickunai- 
tė pirmu kart pasirodė ant sce
nos Amerikos visuomenei. Spa
lio 20 d. suruoštame jai jos ar
timiausių prietelių ir draugų 
ko n c e r t e Witherspoon Hall, 
Philadelphia, Pa. Koncertan at
vyko gražus būrys lietuvių ir 
žymių svetimtaučių. Jų tarpe 
ypač pažymėtini Pennsylvanijos 
valstijos žymiausias juristas 
prezidentas “Board of City 
Trusts” Francis Shunk Brown, 
meno mėgėjas ir žymus darbuo
tojas meno srityje juristas J. 
Howard Reiber, meno preziden
tas Arthur Smith, Phila. Grand 
Opera atstovas atsiųstas Mrs. 
Hammer, Philadelphijos Operos 
direktorė, J. Harvey Lowden, 
ir R. Pili, buvusi pirmesnė p-lės 
Emilijos mokytoja, didžiausių 
Philadelphijos laikraščių muzi
kos kritikai:

Linton Martin iš 
phia Inquirer,” Sam

“šiltumo” spalvomis, labai ly- dų atlaidai. Iškilminga suma 
gus, gražiai ištobulintas imant su procesija įvyks 10:30 valan- 
“staccato” ’’trilius”, ne't kiek : dą ryto. Vakare mišparai lygiai 
stipresnis negu buvo pirmiau. * |kaip 7:30 va., gi tuomet pamok-

Ekspresija: Balso gražumui 
atatinka jos ekspresija pažymė
ta pilnu naturališkumu: širdies 
jausmas, veido mimika, akių iš
raiška ir gestkuliacija yra pil
nai natūralūs pritaikinti dainos 
turimui.

ATBALSIAI
Philadelphijos Public Ledger: 

Rytiniame numeryje iš spalio 
21 d. “Miss Mickunas showed 
an excellent voice, which has 
been developed to a very high 
point. It has far more color 
than the average coleratura 
with a striking absence of the 
“white” quality so often found 
in these voices...” ’’She showed 

1 excellent enunciation in all the 
languages represented in the 
Recital, together with great 

: flexibility, excellent intonation 
!in the rapid passages and am 
unusually good staccato”.

Philadelphia Inquirer: tai mi
nėdamas rašo: “Brilliance of co Į 
loratura flexibility was dis
played in such numbers as her 
Aria from Rossini’s “Barber of 
Seville” and in the difficult 
Bell Song from Delibes “Lak- 
me”.

Philadelphia Bulletin: “Her 
; program last evening was well

gimė Philadelphijoje, /pradžios calculated to display her talent
mokslą ėjo Šv. Kazimiero parap. 
mokykloje, High School baigė

and ability to advantage, with
out undue effort at elaborate

slą sakys buvęs Westfieldo kle
bonas kun. Konstantinas A. Va- 
sys.

Pirmadienį suma bus laikoma 
7:30 valandą. Pamokslą sakys 
kun. Matas Pankus, Bridgeport, 
Conn, klebonas ir po mišparų 
iškilminga procesija. Išpažin
čių bus klausoma kiekiveną die
ną rytais; pirmadienį po pietų 
pradedant nuo 3:30 valandos; 
sekmadienį ir pirmadienį vaka
rais po pamaldų.

Kun. S. J. Vembre, Klebonas

Catholic Girls’ High School bu- exploitation and with an attrac- 
siness Course. 5 metu būdama tive personality and ingratia- 
jau pradėjo giedoti šv. Kazimie- tln?, mfnne,r she was able quite
siness Course

vis nuolat didėja. Jis taippat sugebėjo, ypatingai dainos pagel- 
ba apsupti savo gražių musų jaunuomenės būreliu ir iš jų su
tverti gerą šios šalies taippat ir Lietuvos tėvinainį. Ne vienas 

• tėvas ar motina šiandiena džiaugiasi, kad jų sūnelis ar dukrelė 
geriau kalba prigimtą jo tėvų kalbą ir dainuoja kada tai jaunys
tėje dainuotą ar girdėta dainą. Tad tikiuosi, kad mes įvertinda
mi jo nuopelnus ir suprasdami šio žygio svarbą jį remsime kaip 
moralei taip ir materialiai ir jam padėsime varyti tą naudingą 
darbą.

Negalim pamiršti ir tų jaunuolių šios radio valandos dalyvių, 
kurie nesigailėdami nė laiko, nė triūso, be jokio materialio išro- 
kavimo remdamiesi vien suspratimo principais padeda jam vesti 
musų išeiviją į šviesesnę ateitį.

Tad lai man bus leista inauguruojant šią radio valandą pasvei- 
kinti p. Vanagaitį ir visus šio programo dalyvius ir jiems palin
kėti ištvermės ir pasisekimo. Taippat reiškiu vilties, kad musų 
plačioji visuomenė įvertindama šį žygį tinkamai įvertina šias pa
stangas. Tad darban kilnieji Lietuvos .sūnus.

“Philadel- 
L. Laciar 
Reporteris 

Atstovas 
Prof. Valkman, iš Beaver Col
lege, ir adv. Horan.

Iš Lietuvių tarpo dalyvavo 
j Klebonas J. J. Kaulakis; Kleb. 
1 J. Karalius; Kleb. K. Klevin- 
' skas; Kleb. E. Paukštis; Kleb. 
i V. Nanorta; Kun. P. Laumakis; 
l Dr. E. G. Klimas; Dr. E. J. 
Stankus; Dr. J. J. Cheleden; 
Dr. A. P. Mickunas; K. Chele- 
dinas; ir daug kitų.

Man, kaipo berankio j ančiam 
Amerikos Lietuvių žymesnybes, 
neabejotinai šis koncertas buvo 
įdomus, į kurį tad atvykau ir 
pasiryžau supažindinti visuome
nę su nauja Amerikos Lietuvių

I

ro bažnyčioje . Buvo pasižymė
jusi kaipo dainininkė mėgėja į- 
vairiuose parengimuose, ypač 
visuomenės atydą patraukė link 
savęs dainuodama 1926 m. Ar- 
civysk. J. Matulevičiaus sutiktu 
vių vakarienėje New Yorke ir 
Sesqui—Centennial Lietuvių . iš
kilmėse didžiulėje auditorijoje 
Philadelphijoje.

1926 m. Spalio 6d. išvyko Ita
lijon studijoms kame išbuvo 5 
metus. Ištobulinusi savo natū
ralius gabumus Italijoje ji pe
reitais metais nuvyko Lietuvon 
kame kiek teko patirti Lietuvos 
kritikams labai patikusi ir iš 
karto užėmė vadovaujančias ro
les Operoje Kaune.

Sugrįžus jai, philadelphiečiai 
nekantravo norėdami greičiau 
išgirsti savo lauktos daininin 
kės padarytos pažangos.

Pirmi įspūdžiai:—- Nepaisant 
bedarbės laikų ir bilietų kai
nos $1.50 — 55c, publikos prisi
rinko arti pilna Witherspoon 
svetainė. Su išsiilgimu laukta 
išvysti ant scenos tą, kurią 6 
metai atgal iš čia išlydėta Ita
lijon. Tuomet ji nors turėjusi 
nepaprastai gražų balsą, bet 
buvo jaučiama ir 
mų.

štai, 8:45 vai. 
delphiečiai turi 
sutikti ant scenos pasirodančią 
savo pagarsėjusią žvaigždutę. 
Iš pirmo žvilgterėjimo matosi 
didelė permaina: pati išvaizda 
imponuojanti ir\žavinti publi
ką; pirmykštė - nedrąsa prany
kusi, o matosi jos aiškus pasiti
kėjimas savimi, užsilaikymas 
ant scenos ir gestai kaipo tikros 
patyrusios artistės,

BALSAS: — Ypatingas nuo 
kitų colorature soprano, kiek 
skirtingas. Italijos ekspertų 
nuomonė panašios rūšies balsų 
butą apie 50 metų atgal. Apart 
aiškaus skambumo pažymėtas 
taip vadinama “švelnesnis” ir

daug truku-

vakare
progos

Phila- 
pirmi

Kalėdinės Ekskursijos 
Lietuvon

Ima mažiau negru septynias 
dienas į tėvynę, jeigu kelia una- 
te greitais Lloyd laivais — Bre
men arba Europa. Kiekvienas 
turistas turėtų pasinaudot šią j a 
puikia proga aplankyt savo 
gimtinę arba tėvų šalį ir tuo pa
čiu laiku praleist Kalėdines 
šventes tarp savo giminių ir ar
timųjų.

North German Lloyd be abe
jonės yra viena iš populiariš- 
kiausių anapus Atlanto vande
nyno Linijų tarp Lietuvių Ame
rikoje ir šioje, teip gerai mėgia
ma kompanija organizuoja ke
turias Kalėdines ekskursijas 
Lietuvon ant tų dviejų jurų 
milžinų, Bremen ir Europa.

Šios linijos vienintelis rūpes
tis bus, kad pasažieriams butų 
kuo patogiausia ir maloniausia 
ir jiems bus suteikta kuo ska
niausi valgiai, puikus judomie- 
ji paveikslai, teipgi koncertai ir

muzka šokiams grajinant laivo 
orkestrai.

Visos ekskursijos bus palydė
tos asmeniškai; teipgi bus ap
rūpinta bagažas, ' vizos ir visi 
kiti reikalai kelionei..

--------------- o----------------

i Hudson, Mass.
' ŠOKIAI

šv. Juozapo draugystė, Hud
son ir Maynard, Mass., rengia 
metinį balių šeštadienio vakare, 
lapkričio 19-tą dieną. Balius 
prasidės 7-tą valandą vakare, 
Elks svetainėje, 27 Main gat
vės, Hudsone. Bus gera orkes
trą, kuri grajis lietuviškus ir 
angliškus šokius. Pranas Na
vickas ir jo “Trubaduriai” iš 
Worcester, Mass atvyks į Hud- 
soną grajyt šiems šokiams. Į- 
žanga bus labai prieinama. 
Draugai ir draugės iš Hudsono, 
iš netolimų miestelių ir iš dide
lio Worcesterio nepamirškite 
atsilankyt į šį metinį balių, nes 
bus saldžių gėrymų, užkandžių 
ir laimėjimų. Busite visi užga
nėdinti. Rengėjai

Dienomis

-----  Patogus ----- \! )
Kalėdiniai Išplaukimai

Iš NEW YORKO 
Greičiausiais Pasauly Laivais

EUROPA BREMEN
Lapk. 19—Gruod. 8

Puikus Geležinkeliu Susisiekimas 
iš BREMERHAVEN į

Lapk. 30—Gr. 16

easily to please and to enthuse 
her audience”.... ’’She did with
simplicity and charm, and’ as 
her first operatic selection Ros
sini’s Aria “Una voce Poco 
Fa” (A Little Voice I Hear) 
from the “11 Barbiere di Sevi- 
glia”, the latter enabling her to 
prove her right to be classed as 
a real coloratura. The intricate 
measures of this famous show
piece were executed with ease. 
The upper tones are clear and 
capable of brilliant effect”.

Mrs. Rebekali Van Brunt 
Conwey jau patyrusi balsų lavi
nime į mane išsireiškė: “She 
sings good and right”. Ir pa
aiškina: kaipo gerai išsilavinusi 
dainuoja gerai. Kiti nors ge^ai 
dainuoja ir turi gražią ekspresi
ją, bet eį ekspresija įsigyta. Gi 
P-lė Mickunaitė turi naturalę 
ekspresiją ir užtad ji dainuoja 
ne vien gerai, bet ir teisingai. 
(Md. Hands opinions.)

PERSPEKTYVOS
žiaurių philadelphiečių kriti

kų taip graži nuomonė apie p-lę 
Emiliją rodo jai gražią ateitį. 
Šiais sunkiais metais nelengva 
jai bus prasiskinti kelias į atei
tį, bet yra viltis sunkumus nu
galėt,

Parvykusi iš Europos jau tu
rėjo progos 
iš Columbia 
tem. Tai 
Philadelphia 
thrącite Coal Company dainavi
mas. Dalyvavo 15 žymių dai
nininkų. P-lė Mickunaitė laimė
jo pirmą konkursą su stambia 
dovana. Antras ir galutinis 
konkursas įvyks Gruodžio m. 18 
d. iš WCAU stoties 8 vai. va
kare, ir jei laimės tai gaus kon
traktą su WCAU stotimi.

Pp koncerto p-lė Emilija tapo 
pakviesta į Bellevue Stratford 
Hotel vaišėms, kurias suruošė 
Mrs. Brown.

P-iei Emilijai Mickūnaitei su
grįžus iš Lietuvos jos karieros 
atsiekime darbuojasi P-lė Jad
vygą Briedžiutė ir ji yra kaipo 
jos reikalų tvarkytoja. P-lė 
Jadvyga turį pažinčių su neku- 
riais iš žymiausių ir įtakingiau
sių Amerikiečių ir tas priduoda 
daug vilties del gražios P-lės E- 
mlijos ateities.

Debiuto surengime darbavosi 
komisija iš sekančių ypatų: 
P-lės J. Briedžiutė, O. Prancku- 
naitė, E. Matuliutė, Anelė Gele- 
žiniutė, M. Sargeliutė, Pp. K. 
Dryža, K. Cheledinas ir S. Ba
rauskas. Kun. S. J. Draugelis

dainuoti per radio 
Broadcasting Sys- 

buvo Konkursinis 
ir Reading An-

* j
Taipgi reguliariai savaitiniai išplaukimai žinomais 

Lloyd Kafrin Laivais į
BERLIN — STUTTGART 3

““H GEN. von STEUBEN — DRESDEN
I *

▼ Informacijų kreipkitės į vietinius agentus arba '

NORTH GERMAN LLOYD i
252 BOYLSTON ST.—BOSTON

NORTH 
GERMAN

Westfield, Mass.
BAŽNYTINĖS ŽINIOS

Sekmadienį, lapkričio 13-tą 
dieną, lietuvių šv. Kazimiero 
bažnyčioje prasideda 40 valan- 
9-tą valandą ryte ir po sumos 
kun. J. J. Valantiejus, Water
bury, Conn, klebonas pasakys 
pąmokslą. Vakare mišparai 
7:86 ir pamokslą sakys kun. 
Dr. Jonaą Navickas, M. £}., Tė
vų Mąrijonų ^Thompson, Conn, 
kolegijos direktorius.

Antradienį, suma bus laikoma 
0-tą valandą, ir po jos pamokslą 
pasakys kun. Kazimieras Urba
navičius, Vakare mišparai irgi

Chicago, Illinois
MARGUČIO RADIO 

VALANDOS
Atidarymas lietuviškų progra

mų iš stoties WJJD puikiai 
pavyko. —
Daug svajotą, senai lauktą ir 

visų pagėidautą radio valandą 
jau turime. Pirma tokia lietu
vių radio valanda teko gėrėtis 
užpraeito sekmadienio popiety 
(spalio 23 d., 3 vai. Chicagos 
laiku) iš galingos Chicagos sto
ties WJJD — 1130 k. šias va
landas teikia mums “Margutis,” 
dainų, muzikos ir įvairenybių 
žurnalas.

Svarbiausiu punktu šių radio 
valandų yra tas, kad programa 
susideda iš grynai lietuviškų 
muzikos bei dainų numerių ir— 
be skelbimų. Daugelis klausy
tojų, kurie girdėjo atidarymo 
programą nenorėjo tikėti savo 
ausimis. Ištisas 45 minutes oro 
bangomis lietuviškų liaudies 
melodijų, duetų, rinktinių balsų 
choro sutartinių, didžiulės Mar
gučio orchestros griežimą ir ne
girdėjo nei vieno skelbimo. Tie
siog netikėtina, kad šiais laikais 
bi kuri lietuvių įstaiga, ar pa
vienis asmuo, imtųsi tokios at
sakomybės. kaip kad davimu 
radio valandų be apmokamų 
skelbimų. O vienok “Margutis” 
ryžosi nugalėti visus sunkumus 
ir savo iniciatyvu bei savo pa
stangomis teikia radio klausy
tojams tokias programas, ku
rios yra netik malonios lietuviš
kai sielai, bet kartu įdomios ir 
informuojančios kitataučiam^.

Pirmoji programa prasidėjo 
su maršu—“Prezidentas Smeto
na” ir gražia “announcerio” in
trodukcija anglų kalboj. Paskui 
sekė “Margučio” orchestra, ku
ri taip gražiai griežė lietuvių 
liaudies melodijas ir šokius, kad 
daugelis klausytojų pamanė, 
kad ten grojama rekordai. Mat 
sunku buvo įsivaizduoti, kad 
“Margutis” galėtų įstengti nu
samdyti tokią didelę orchestrą, 
šių valandų atidarymo kalbas 
pasakė Lietuvos konsulas, gerb. 
A. Kalvaitis ir senąsis veikėjas, 
buvusio laikraščio “Lietuva” 
leidėjas, Antanas Olševskis. Li
kusią dalį programos išpildė 
rinktinių balsų choras, kurį 
“Margutis” suorganizavo speci
aliai del radio dainavimo.

Šie “Margučio” radio progra
mai taip patiko chicagiečiams 
klausytojams, kad jie pirmieji 
įstojo į rėmėjų eilę su finansine 
pagelba/ Keletas tų pirmųjų 
entuziastų yra Justinas Macke
vičius, West-Sides mortgage 
bankierius, iš Bridgeporto—fo
tografas Walteris Stankūnas, iš 
Marquette Park — finansierius 
Julius. Nęmmas (Namon) ir 
musų duosnuais Juozas Račiū
nas iš Tabor Farm, Sodus, Mi
chigan.

“Margutis” dabar duoda pro
gramos net iš trijų radio stočių. 
Iš stoties WHFC—1420 k. pro
gramai yra duodami kas vaka
rą, kaip 10 vai. Suteikiama kas 
vakarą vėliausios pasaulinės ir 
vietinės žįnios, įvairenybės, mu
zika, dainos ir pastovus skyriai: 
Sveikatos, Teisių ir “Dėdytės 
su Tetyte” komiški pasikalbėji
mai. šias programas girdi Chi- 
caga ir jos plačiosios apielinkės. 
šeštadieniais dar yra duodama 
iš Joliet, Illinois, popietinė pro
grama, pritaikyta jaunuomenei. 
Iš šios stoties jaunimas girdi 
pagarsėjusią “Margučio” armo
nikų orchestrą. Gi sekmadie
niais dabar girdime net dvi pro
gramas. Iš stoties WHFC pra
sideda pirma dalis kaip 2:30 
vai. p. p. ir antra dalis progra
mos iš didžiulės stoties WJJD 
(1130 k.) kaip 3 vai. p. p. Chi
cagos laiku.

Todėl belieka tik palinkėti 
“Margučiui” ir jo leidėjui 
komp. A. Vanagaičiui ištvermės 
šiam prakilniam darbui. Jeigu 
p- Vanagaitis ir toliau darbuo
sis su tokia energija ir pasiry
žimu savo užsibrėžtoj darbuo
tėj, tai nėra abejonės, kad visai 
netolimoj ateity “Margutis’’ 
teiks lietuvių radio valandas vi
sai Amerikos lietuvi j ai. — G. R.
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JONAS KATKUS

(Tąsa)

Derlius ir Ūkininko Ri
zika Lietuvoje 

žemės ūkis Lietuvoje — vie
nas rizikingiausių verslų ir, vis 
tik juo verčiasi apie 80% gy
ventojų. Pasitaikys palankios 
oro sąlygos — javai gerai užde
rės ir pateisins ūkininko darbą, 
ištiks sausra arba liūtys — žus 
ne tik visų metų ūkininko visos 
šeimos darbas, bet ir įdėtasai 
kapitalas. Skurdas tokiais atve
jais tik per porą metų beišlygi- 
namas. Todėl ūkininkas gyvena 
nuolatinės rizikos buty, visada 
neramus savo rytojum, o jei ir 
raminasi, tai gera viltim, kurios 
galimybei suvokti nėra jokio pa- 
tinkimesnio šanso, nes labiau ne
pastovesnio dalyko pasauly, kaip 
oras, nėra. O žemės ūkis, dau
giausia, nuo oro ir priklauso. 
Taigi, ką tikra ūkininkas gali 
nuspėti rudenį rugius sėdamas, 
kokiame ore jis sekančią vasarą 
juos piaus, jei mokyti metereo- 
logai, spėdami orą tik sekančiai 
dienai, sako, rizikuoja 90%. Ar
gi stebėtina, kad amžių amžius 
gyvenančių žmonių tokiose sąly
gose psichiką gyvenimas pavei
kė ir išaugino jų per ne lyg di
delį abejingumą ir kiečiausią u- 
kininkavimo formų konservatiš- 
kumą. Apie bet kurį dalyką Lie
tuvos ūkininkas nepasakys iš 
karto savo nuomonės, neparei
škęs “kažin’. ’Kai kas labai nu
siskundžia lietuviško ūkininkavi
mo formų konservatizmu, kurio 
kiautas labai storas esąs, net 
traktorius jį vargiai laužąs ir 

. 1 mažai teveikiąs gyvenamojo iai- 
” i ko tempas.

Jei Lietuvos žemės ūkis taip

i tensyvų, tai ne be dalies įgimto 
_ . ‘ūkininkams atsargumo naujy-Kanai, sake jis, — atvykau į Prancuzi- bėms ir eiiės kitų

ją su astuoniais šimtais žmonių, nes tikė- kurios turi galią gyvenimiškąją 
jau žmonių meilėj ir jūsų atminčiai! Ir:^|męmrJe^on;o™š]lu? ^aXejsini- 
tikrai ne apsirikau! Kariai! Ačiū jums už laukuose matoma traktoriai” li
tai. Ta iškovota Prancūzijai garbė, yrakiuose sudėtingos kūlėjos, bei 

. _ . . ... i kitos modemiškos mašinos, taitautos ir jūsų nuosavybe. As gi esu laimm- tuo nereikia stebėtis. Visa tai 
Jie ėjo neatsižvelgdami į gas ir patenkintas jau tuo, kad likau pažin-' atsiras ne iš karto, ne ‘“revoliu- 

baisius troškulius, tas ir suprastas. > Burbonų sostas buvo ne-1 ^jXkpknčia ’ 10 kriri?
teisėtas, nes 20 metų atgal pati tauta jį bu-’ vaizdžiai parodė,’kad krizio naš- 
vo sugriovusi, o dabar liko svetimtaučių 
rankomis atstatytas. Kariai, eisim vyti iš 
musų žemės visus tuos, kurie yra priešo 
bičiuliai; vysim juos tik iki rubežių, o ant 
rubežių -sustosim. Mes ne norim kištis į ki
tų tautų reikalus, bet vargas bus tiems, ku- i 
rie panorėtų kištis ir į musų reikalus”. Po kas nėra del jų tikras? :
to, rodydamas ranka į iš Elbos atvykusį neil^ai Jie lauke tun džiūti, bet 
ba tahj on ą, tęsia toliau. Kariai, štai tie^ko yra, kad kokios nors oro at- 
žmonės kurie buvo sykiu su manim mano mainos juos sunaikintų. Ir šie- 

• o I met panašiai atsitiko, o koks ge
ras buvo javų derlius. Jis tu
rėjo būti geresnis ir už 1930m. 
buvusį, po karo rekordinį derlių. 
Ūkininkai gražiai žiemkenčius 
nupiovė, sustatė džiūti ir be
truko gražių poros — keturių 
dienų, ir visi jie but kluonuose, 
asidurė. Tačiau įvyko kitaip. 
Gražiosios viltys derliaus požiu-

NAPOLEONAS I
JO GYVENIMAS ANT ŠV. ELENOS SALOS 

Parašė
Jonas Katkus, atsargos leitenantas

‘ ...Tau, Dieve 
dangus, o man že 
me.” Tuos žodžius 
Napoleonas liepė 
iškalti ant/ tam 
tyčia padaryto 
medalio, kurio 
vienoj pusėj buvo 
jo'atvaizdas, kitoj 
—Dievo.”

Už pusė valandos hercogas buvo 
sušaudytas. Kas charakteringa, tai kad 
dieną prieš tai, Pirmas Konsulas visą dieną 
prasidėjo užsidaręs savo kabinete. Žosefi- 
na per iegą įsibrovė į kabinetą, puolė su a- 
šaromis jam po kojų ir pradėjo prašyti, 
kad pasigailėtų hercogo. Konsulas šiurk
ščiai ją atstūmė ir piktai pakeltu balsu 
pasakė: “Eikite šalin! Jus esate dar vaikas 
ir nieko politikoj nesuprantate”. Dabar 
Gerb. skaitytojai spręskite patys apie jo 
žmoniškumą.

tūkstančiai kariuomenės, kurių skaičiuje 
buvo ir sykiu su Napoleonu iš Elbos salos 
pėsčia atžygiavęs batalionas. Tie seni, su 
rambais ant veidų, kariai, basi, apiplyšę, 
nuvargę tikrai jaudino visus dalyvius. Nors 
ir nepasotintas dar minios žvilgsnis, bet 
visgi liaunasi žiūrėt į granadierius o skuba 
pamatyti tą, pilkoj mėlinėj apsirengusį pa
sakingą žmogų. Rado jį biškį nutukusiu ir 
nuo saulės apdegusiu. Napoleonas liepė ka
riuomenei apsupti jį, pusiau ratu, o kari-( 
ninkus iššaukė į priekį. Paskui įsakęs dar i 
arčiau prie jo prieiti, sujaudintu balsu jau-' lėtafeinaTš ^ekstensyvaus fim 
smingai pradėjo kalbėti, 

u
priežasčių,

DENTISTERIJA—PATARNAVIMAS SVEIKATAI
Rašo A. S. Karpavičius, A. B., D. M. D. 

(14 Vernon St., Worcester, Mass.)

DANTŲ GEDIMO PRIEŽAS- but užtektinai druskų
TYS IR KAIP APSISAUGOTI

kad mes 
druskų 

Virš 75

10.
Tačiau, nepaisant koks buvo Napoleono 

asmuo, jis savo kareivių buvo gerbiamas ir 
mylimas. Jie ėjo užpakaly jo per upes ir 
juras, per kalnus ir lygumas, nuo pirami- 
dų iki Maskvos. Jei jis tik juos vestų, jie 
eitų dar toliau,
neapsakomas kančias, 
badus, šalčius, karščius, mirtis — ir buvo 
laimingi. Niekad ir niekam kareiviai taip 
ištikimai netarnavo kaip jam. Jau pasku
tiniam kraujo lašui iš jų gyslų tekant, dar 
jie šaukė: “tegyvuoja imperatorius.” Nuo 
kareivių nepasilikdavo ir kiti, o vergai tie
siog beprotiškai jį mylėjo. 1815 met. laike 
balto teroro, Marselio mieste rojalistai lie
pė vienai negrei egiptietei, šaukti: “tegy
vuoja karalius, bet pastaroji vietoj jai liep
to obalsio, sušuko “tegyvuoja imperato
rius”. Už nepaklusnumą, ją perbloškė ant 
žemės, perskrodė jai su durtuvu vidurius, 
bet ji viena ranka sugriebus išleistas savo 
žarnas, kita biški pasirėmus ant žemės, 
kiek tik jėgų turėjo balsiai sušuko “tegy
vuoja imperatorius.” Pagaliaus ją visai 
mirštančią įmetė į upę, kur ji trumpą laiką 
pludoruodama ant vandens paviršiaus, susi
rinkus visas savo jėgas, paskutinį sykį su
riko: “tegyvuoja imperatorius” ir po to pa
skendo. Ar gi reikia gražesnio meilės pa
vyzdžio-, prisirišimo, pasiaukavimo? Manau 
kad ne.

Ir štai tas budelis, tironas, antikristas, 
. dievaitis, karžygis, didvyris, galingas val

dovas, prieš kurį drebėjo visa Europa, atsi
duria ant Šv. Elenos salos, kur susilaukia 
amžino atsilsio. šitą jo gyvenimo laiko
tarpį, aš dabar savo rašiny ir pradedu ap
rašinėti.

1815 m. vasario mėn. 26 dieną, slaptai ap
leidęs Elbos salą, grįžo į Prancūziją, ir kaip 
tik užkėlė ant jos žemės koją, tuoj sutik
tos pirmos kariuomenės dalies paklausė: ar 
kartais nepanorės jį paleisti į buvusį savo 
vadą šūvį, į ką kareiviai tik sušuko “Tegy
vuoja imperatorius”. 20 kovo jau jis buvo 
Paryžiuje karališkuose rūmuose, ir kelioms 
poilsio valandoms praslinkus jau griebėsi 
darbo. Įsakė paskelbti visai Prancūzijai 
apie savo grįžimą, paskirė ministerius, 
aukštus valdininkus, ir skubiai organizavo 
bei savaip tvarkė kariuomenę. Beveik ne
buvo dienos, kad neapžiurinėtų kokios nors 
kariuomenės dalies, kurios paeiliui į Pary
žių buvo šaukiamos.

Kitą dieną, po savo grįžimo į Paryžių 
reiškia 21 kovo, jis darė Paryžiuj esančiai 
kariuomenei apžiūras, ir tokiu budu jam 
pirmą syk buvo proga pasirodyti paryžie- 
čiams. Ant Carrousel aikštės susirinko 25

galėtumėm palaikyt 
proporciją, dantyse, 
danties nuošimčiai susideda iš 
druskų. Maistai kuriuose ran
dasi druskų išteklius yra daržo
vės, vaisiai, pienas ir kiaušiniai.

(b.) Dantų miklinimas. Musų 
dantys yra organai teip kaip ir 
kūno rankos. Jeigu mes neuž- 
tektinai mankštytumem savo 
rankas neišaugtų kaip privalė
tų. Teippat ir su dantimis. Mu
sų valgiai yra išvirti ir minkšti, 
kaip balta duona su pasekme, 
kad musų dantims nereikia tiek 
dirbt kiek jiems reikėjo senovė
je, kada žmogus valgydavo kie
tus valgiuš.

(c.) Stoka kaikurių vitaminų 
kurie reikalingi del kaulų ir 
dantų augimo. Jeigu jų nebus 
dietoje, kojos buna kreivos, 
žmogus neužauga ūgyje ir dan
tys būna prasti, šie vitaminai 
randasi vaisiuose, kiaušiniuose, 
daržovėse ir beždžionės kepenų 
aliejuje. Buvo padaryti ištyrinę 
jimai ant gyvulių kurių dantys 
normaiiškai negenda ir buvo iš
rasta kad kuomet šie vitaminai 

įvertinimu, yra . buvo sustabdyti, jų dantys su- 
Dantų gedimas gedo, šios, trumpai, yra svar

biausios priežastys kodėl dan
tys genda.

Kaip mes galime apsisaugot 
nuo dantų sugedimo? Mes tai 
galim padaryt jeigu seksime kai 
kurias teisykles:

1. Nueik pas 
nors du kartu į 
rėt dantis.

2. Valyk savo 
nors du kartu.

3. Būdamos nėščios, moterys 
turėtų gaut patarimų nuo savo 
dentisto ir gydytojo, kad jos 
diete butų užtektinai reikalingo 
maisto.

4. Savo diete vartok šiurk
ščius valgius kaip kietą ruginę 
duoną — (turėtumėm vengti 
minkštos baltos duonos); kas
dien valgyt vaisių, daržovių, ža
lių daiktų, kiaušinių ir pieno.

5. Su šeimynos gydytoju per
žiūrėk savo abelną sveikatos 
stovį.

Jeigu seksime šiąs taisykles 
atydžiai, nėra abejonės, turė
sime gerus dantis nors iki pen
kiasdešimts metų.

Yra žinomas faktas, kad Lie
tuvoje, žmonės neturi bėdos su

Kokia yra dantų gedimo prie
žastis? Visur gydytojai girdi 
šį nusiskundimą nuo žmonių. 
“Kasdien savo dantis valau ir 
darau viską ką galiu del jų-įr 
vistiek genda”. Tai viena iš ci
vilizuoto pasaulio erzinančių 
problemų šiandien. Keista, kad 
teip vadinamieji necivilizuoti 
žmonės kaip indionai, kiniečiai, 
eskimosai ir teip toliau neturi 
šios bėdos. Vien tik Jungtinėse 
Valstijose, tik vienas iš dvide
šimts penkių žmonių, sulaukę 
dvidešimtų metų, yra liuosas 
nuo šio sugedimo. Vienok, nė 
vienas ikišiol negalėjo tikrai įro 
dyt, kodėl dantys genda. Daug 
ištyrinėjimų dabar daromi šio
je srityje ir gal kada mes žino
sim priežastį. Kada priežastis 
bus žinoma, tąsyk bus galima 
žmones išgelbėt.

Yra daug teorijų kurios ban
do išaiškinti šį padėjimą. Visos 
iš jų turi kiek išteisinimo. Vie
nok, nėra galimybės jas visas 
išaiškinti, tai pažymėsiu tik tąs, 
kurios mano 
svarbiausios.
paeina nuo priežaščių kombina
cijos, kaip pažymėta žemiau:

1. Paciento bendros sveikatos 
padėtis. Kadangi dantys yra 
kūno organai, prasta sveikata, 
reiškia mažesnį atsilaikymą, tai 
dantys kaip ir kiti organai pasi
duoda lengviau užkrėtimui. Čia 
reikia pastebėt, kad dantys gen
da greičiausia augimo metuose, 
tai yra iki dvidešimts penktų 
metų. Po to labai pamaži gen
da. Tai galima teisingai sakyt, 
kad geri dantys sulaukus dvi
dešimts penkis metus, reiškia

;, kada žmogus

savo dentistą 
metus peržiu-

dantis kasdien

* 11 VllVllVll 110A. UD jJCl LClOllli" Į VAV^KJ****

Todėl, jei retai Lietuvos yra geri dantis
. eina penkiasdešimtus metus.

2. Perdaug cukraus ir krakmo
lo valgyme. Prisilaikant prie 
dietos kurioj randasi daug val
gių iš cukraus ir krakmolo yra 
kenksminga dantims, žinome, 
kad burnos seilėse, cukrus ir 
krakmolas sutirpsta į rūgštis, 
kurios kaip manom, sugadina e- 
malę, danties apsaugojančią ei
lę, gi tada bakterijos gali įeit į 
dantį ir sugadyt. Del šios prie
žasties mes patariam naudot 
danties šepetuką, kad šių me
džiagų dalelių susikrovimas bu-

tą labiausiai pajuto intensyva- 
sai, arba modemiškai vedamas 
ir visokių mašinų pilnas, ūkis, 
kaip pusiau intensyvus, koks y- 
ra Lietuvos žemės ūkis. Tačiau 
dar truputį apie tą pačią ukinin- 

, ko riziką.

nelaimėje, yra mano draugai ir visi jie 
brangus mano širdžiai. Kiekvieną sykį ka
da juos pamatau, man regis, jog matau vi
są armiją. Jie visad manyje sukelia atsi
minimą apie tuos nepamirštamus mušius, 
kurie niekad neišdils nei mano nei jūsų at
mintyje. Kariai, aš jums juos atiduodu, 
tik mylėkite juos, o aš jus visus mylėsiu,! rįu turėjo užleisti vietą baimei. 
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Prisiekite, man, kad eisite su jais visur, kur 
tik tėvynės reikalai jus pašauks”.

“Prisiekiam” — tūkstančiai balsų sukly- 
ko ir pakėlė aukštyn ' ginklus. Sujaudinti 
buvo visi. “Tegyvuoja imperatorius” be 
perstojimo skambėjo, gi daugelis iš džiaug
smo verkė. Po to lydimas daug tūkstanti
nės minios, grįžo į savo rumus. Reikia pa
stebėti, kad Napoleono grįžimą su džiaug
smu sutiko visa Prancūzija. Visai kas ki
ta buvo su svetimomis valstybėmis. Kaip 
tik buvo paskirtas naujas užsienių reikalų 
ministeris p. Caulaincourt, tuoj visi pa
siuntiniai pareikalavo savo pasus grąžinti. 
Kaip nesistengė ministeris juos užlaikyti, 
bet nieko negelbėjo. Ypatingai norėjo per
kalbėti pasilikti Austrijos pasiuntinį Vin
cent, bet ir tas nepasiliko. Tiesa buvo pa
silikęs Austrijos pasiuntinybės sekretorius, 
bet tik vienai dienai, kad paimti Napoleono 
žmonai ir jo uošviui laiškus. (Mat Napoleo
no 2-ji žmona, buvo Austrijos imperato
riaus duktė). Dabar Napoleonui grįžus, 
visokiais budais buvo stengtasi įtikinti Eu
ropą, kad Prancūzija nori tik taikos, bet 
Europa tam balsui buvo kurčia. Todėl Nar 
poleonui nieko nepasiliko ką veikti, kaip 
pasitikėti tik savo ginklams. Negana to, 
sąjungininkai prikalbėjo dar Napoleono 
žmoną, kuri tuo syk gyveno nuo jo atski
rai, atsisakyti 
eilę pastatytų 
paminėsiu:

nuo vyro ir išpildyti visą 
sąlygų, iš kurių kaikurias

(Daugiau bus)

Net ir javus nuplovęs ukinin- tų nuimtas ir teip šių naikinam savo dantim kaip Amerikoj. Ka- 
. Nors ir čių rūgščių susidarymas butų da mes paimam domėn jų dietą 

‘ ‘ ' sutrukdytas. • susidedančių iš paprastų, svei-
3. Dieta. Mano manymu, die- kų, kietų ir gerų valgių, laisvą 

ta daugiausia rišasi su dantų 
gedimu.

(a.) Musų valgiuose turėtų už musų.

„ nuo perdaug saldumynų, paaiš-
i kėjo, kodėl jų dantys sveikesni

Ji buvo didelė tiems ūkininkams, 
kurie sausam orui esant, javų 
nesuvežė. Prapliupęs gausus lie
tus lijo visas pirmąsias rugpiu- 
čio men. dešimt dienų. Liucių 
metų pasitaikė labai šiltas oras, 
kas retenybė Lietuvoj, todėl ne
truko javai sudygti ir net suža
liuoti gubuose stovėdami, arba 
nenupiauti — varpose.

Labiausia nuo liūčių nukentė
jo šiaurinė Lietuvos dalis, ma
žiau pietinė — Suvalkija. Del 
liūčių padarinių iš pradžių buvo 
labai didelė baimė, bet pragie
drėjęs oras lietaus padarytus 
nuostolius žymiai atitaisė ir tei
giamai paveikė ūkininkų nuotai-

Nors liūčių padaryti nuostoliai 
dar tebeskaičiuojami, bet jau 
dabar aiškėja, kad del minėtos 
priežasties bus žuvę rugių der
liaus apie 20% ir kiek daugiau 
kviečių. Vadinasi, derlius bus 
mažesnis už pernykštį. Vasaro
jui liūtys mažai pakenkė, o run
kelius net pataisė.

Aišku, eksportui šimečio javų 
derliaus grudų nebus, gal ne 
tiek dėl sumažėjusio jų kiekio, 
kiek dėl pablogėjusios kokybės 
ir dėl pigių kainų užsienio rinko
je.

Kaip matyti, šimečio derliaus 
perspektyvos Lietuvos ūkinin
kus apvylė pačiu paskutiniuoju 
laiku, kada jie mažiausia tai ti
kėjosi. Nors kita vertus, tokios 
liūtys, kaip šiemet, kad ir ma
žesnės, bet, beveik, kas metai 
periodiškai kartojasi. Mat, pe
rėjimas iš pavasario į vasarą ar
ba iš vasaros į rudenį, Lietuvoje 
visada gausingas lietum, šitie, 
periodiškieji reiškiniai verčia 
Lietuvos ūkininkus pagalvoti

dėl apsisaugojimo priemonių. 
Sakysime, kaimyninėj Švedijoj, 
kur minėtas laikotarpis dar gau- 
singesniais lietumis pasižymi, 
ūkininkai turi priemonių javams 
išgelbėti ir jų j ava niekad lauke 
nesudygsta. Turi panašius bu
dus ir kiti kraštai. Šimetis at
sitikimas kaip tik paskatins Lie
tuvos ūkininkus apsidairyti, 
kaip kitur ūkininkai rizikos ga
limybes mažina. — Tsb.- - - - - - 0- - - - - - -  
Kalėdine Ekskursija Į

Gruodžio 2-trą dieną, švedų 
Amerikos Linijos populiariu lai
vu “Drottningholm” išplaukia 
Kalėdų Ekskursija į Lietuvą. 
Ekskursijos palydovas yra Šve
dų Amerikos Linijos Centro 
raštinės Lietuvių Skyriaus ve
dėjas p. VI. P. Mučinskas. Jis 
ekskursiją palydės iki Klaipė
dos ir tuos kurie važiuos į Kau
ną. Kelionėje bus rodoma ju
dami paveikslai ir kitoki specia
lus Kalėdoms pritaikinti pasi
linksminimai, teipgi specialus 
Kalėdoms valgiai. Tad važiuo
jant šiąja ekskursija turės dve
jas Kalėdas, vienas laive kitas 
parvykę Lietuvoj. Linijos at
stovas p. VI. P. Mučinskas, 
stengsis šią ekskursiją padary
ti pilną įdomybių apie kurią vi
siems bus malonu prisiminti. 
Kurie nori praleisti linksmą ir 
malonę kelionę iki Klaipėdos, 
nepamirškit dalyvauti šioje ek
skursijoje. Iš Švedijos laivu 
“Borgholm” ekskursija plauks 
tiesiog į Klaipėdą.

Laiko mažai beliko, tai kurie 
nori važiuot su šia skaitlinga 
lietuvių ekskursija turėtų pra
dėti rengti į kelionę, nes suda
ryti visus dokumentus ima ge
rokai laiko. Visas platesnias 
informacijas teikia ir laivakor
tes parduodo Amerikos Lietu
vio Agentūra, 14 Vernon Str., 
Worcester, Mass.

Namų Daktaras —
Vienintelė lietuvių kalboje dak

tariška knyga su receptais, para
šyta Dr. A. Karaliaus. Rasite di
delę daugybę receptų ir pamokini
mų kaip susirgus išsigydyt be 
daktaro. Nusipirkę tą knygą už 
$2.00, jus sutaupysite keletą šim
tų dolerių.

Svarbi knyga moterims. Apra
šymai, kaip išsigydyt nuo viso
kiausių moteriškų ligų. Rasite apie 
200 receptų. Nusinešus tą knygą 
į bile vieną “drugštorę”, gausite 
vaistų. Ypatingai moterys, ras sau 
daug sveikatos “Namų Daktaro** 
knygoje.

Skubėkite su užsakymais. Kny
ga parsiduoda gerai ir išsibaigus 
laidai, ji kainuos brangiau. Dabar 
jos kaina apdaruose $2.00. Reika
laukite

Amerikos Lietuvis
14 Vernon St. Worcester, Mass.

KALĖDŲ EKSKURSIJA

Rengia Lietuvių Laiv. Agentų
• Sąjunga Amerikoje

KLMPm

Ų AMERIKOS
išrija

S.S. “DROTTNINGHOLM”
išplauks iš New Yorko

GRUODŽIO 2-trą, 1932 M.
Ekskursijos palydovas

p. VI. P. Mučinskas, Švedų Ameri
kos Linijos, Centro raštinės Ame
rikoje, Lietuvių Skyriaus vedėjas. 
Jis stengsis padaryti kelionę pilną 
įdomybių, apie kurią visiems bus 
malonu prisiminti. Gauk brošiūrė
les: “Bendros Informacijos Kelionė
je į Klaipėdą” ir “Kalėdų Ekskur
sija” Gaunamos pas agentus arba:

Swedish American Line
10 State St. Boston, Mass.
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PO RINKIMU

V. M. ČEKANAUSKAS

VILNIUS LIETUVAI, LIETUVA LENKIJAI

Šiais Suvienytų Valstijų 
prezidento rinkimais buvo 
susirūpinę visi gyventojai. 
Jie ruošėsi prie šių balsavi
mų su dideliu atsargumu. 
Šios šalies gyventojai jau 
praeda suprast, kad jų ge
rovė priklauso nuo jų pačių. 
Kaip pasiklosi taip ir mie
gosi — sako patarlė. Taip 
ir čia: už ką balsuosi tą ir 
išbalsuosi. 1928 metais pre
zidentiniuose rinkimuose 
laimėjo republikonų partija 
ir veik per tą visą 4 metų 
laikotarpį vadovaujant re-, 
publikonų administracij ai, 
šalies būklė kas metai gar
mėte garmėjo į depresijos 
nasrus. Milijonai darbinin
kų neteko darbo, milijonai 
šios šalies gyventojų nete
ko namų,, tūkstančiai ban
kų užsidarė ir žodžiu sa
kant, ta, neseniai vadinama 
“aukso šalis” pavirto į aša
rų pakalnę.

Užtaigi dabar jau visos 
šalies gyventojai sukruto, 
ir matydami, kad republi- 
koniška administracija ’su I 
prez. Hooverio valdžia prie
šaky jiems gero nežada, 
nutarė ją pakeist. Ir pakei-, 
te. Šiandien jau mes turim 
kitą prezidentą — jis yra 
Franklin Delano Roosevelt. 
Turime ir didžiumą demo
kratų p a r t i j os senatorių 
(56 iš 96), o kongresmanų 
dvi trečdalis demokratai. 
Busintis prezidentas Rvose- 
veltas, tuoj po jo išrinkimo, 
pasižadėjo dėt visas pastan
gas del šalies gerovės. Šiuo
se rinkimuose jis gavo virš 
20 milijonų balsų bei 6 mili
jonais. viršyjo senąjį prezi
dentą. Reiškia, kad prez. 
Rooseveltas buvo išrinktas 
didele didžiuma šalies gy
ventojų balsais. Vadinasi 
balsuotojai juomi daug dau
giau pasitikėjo negu senuo
ju prezidentu. Užtaigi da
bar visi šalies gyventojai su 
nekantrumu lauks to laiko, 
kada naujoji demokratų 
administracija perims val
džios vairą į savo rankas, 
kada ji pradės gyveniman 
vykdyt tuos gerovės paža
dus, kuriuos skelbė laike 
rinkimų.

Reikia turėt viltį, kad ši, 
naujoji demokratų adminis
tracija po prez. Roosevelto 
vadovyste bus praktiškesnė. 
Ji panaikis nelemtą prohi- 
bicijos- įstatymą, kas sutau
pys bilijonus dolerių išmo
kamų prohibicijos agentų 
algoms ir duos milijonams 
darbininkų užsiėmimą. Ža
da užmegzti prekybos ry-

KIEK KANADOJE 
LIETUVIŲ?

1931 metų Kanados oficialios
statistikos duomenys parodo, 
kad Kanadoje tais metais išviso 
buvo 10,376,786 gyventojai. 
Tam skaičiuj svetimtaučių bu
vo 1,122,698 gyventojai arba 
10,82% visų gyventojų. Lietu
voj gimusių visoj Kanadoj pri- 

^kaitoma tik 5,704 žmonių.
Valstijomis padalinta sekan

čiai: Prince Edward saloje 88,- 
038 gyventojai, iš jų 1,627 sve
timtaučių, o lietuvių tik vienas. 
Nova Scotia išviso 512,846 gyv., 
14,729 svetimtaučių, lietuvių 
124. New Brunswick išviso 
408,219 gyventojai, 11,699 sve
timtaučių, lietuvių tik 20. Que
bec provincijoje išviso gyvento
jų 2,874,255, svetimtaučių 140, 
919, lietuvių 2,146. Ontario 
provincijoje išviso 3,431,683 gy
ventojai, 277,715 svetimtaučiai, 

| lietuvių 1,624. Manitoba pro
vincijoje išviso gyventojų 700,- 
139, svetimtaučių 130,438, lie
tuvių 464. Alberta provincijoje 
išviso 731,605, svetimtaučių 
196,973, lietuvių 639. British 
Columbia išviso gyv. 694,263, 
svetimtaučių 129,806, lietuvių 
229. Yukon išviso gyventojų 
4,230, svetimtaučių 955, lietu
vių visai nėra. Northwest Te
ritorijose gyventojų 9,723, sve
timtaučių 303, lietuvių tik vie
nas. Saskatchewan prov. išvi
so gyv. 921,785, svetimtaučių 
217,544, o lietuvių 456.

Iš visų svetimtaučių gyvenan
čių Kanadoje, daugiausiai veik 
visose provincijose yra gimusių 
Amerikos J. V., Lenkijoje, Ru
sijoje, Austrijoje ir Vokietijo
je. Ukrainiečių yra 13,759.

Šiam skaičiuj priskaityti tik 
Lietuvoje gimę lietuviai, tačiau 
Kanadoj gimusių yra beveik ki
ta tiek. Dalis lietuvių įregis
truotų gimimo vietomis priskai
tyti Lenkijai, nes nemažai lie
tuvių yra gimusių Okupuotoje 
Lietuvoje. Dalis senai gyven
ančių ten lietuvių pagal senus 
dokumentus, priskaityti prie 
Rusijos, o kita dalis, ir reik pa
sakyt nemaža, priskaityta Bri
tų piliečių skaičiui, nes vėliau
siu laiku į Kanadą emigravo la
bai daug Anglijoje ir Škotijoje 
gimusių lietuvių, taip pat nema
žai Lietuvoj gimusių, tačiau 
tapusių Britų piliečiais. Turint 
tą minty, galima konstatuoti, 
kad Kanadoje - dabar yra arti 
10,000 jei nedaugiau lietuvių, 
tačiau palyginamai, tai mažas 
skaičius. — V.

! ----------- o------------
Didysis Karas Skaičiais

Šiemet vasarą suėjo 18 metų, 
kai kilo Didysis pasaulinis ka
ras. štai keletas statistikos ži
nių, kurias paduoda užsienio 
spauda iš tos liūdnos praeities.

Didysis karas kaštavęs visoms 
tautoms apie 6000 miliardų do
lerių. Vieniems tik ginklams, 
šoviniams ir įvairiai amunicijai 
išleista 200 miliardų dolerių. 
Vadinasi, karas kaštavęs apie 
pustrečio karto daugiau, negu 
visos pasaulio tautos buvo su
rinkusios aukso keturių šimtų 
metų laikotarpy.

Į karą buvo sumobilizuota še
šiasdešimt septyni milionai vy
rų. Vienuolika milionų vyrų iš 
fronto jau nebegrįžo. Trisde
šimt milionų vyrų buvo sunkiai 
sužeisti, aštuoni milionai grįžo į 
namus be kojų, rankų, akių ir 
kt. ir tik aštuoniolika milionų 
grįžo sveikų vyrų.

Teoretiškai apskaičiuojama, 
kad iš sužeistųjų ir užmuštųjų 
žmonių per Didįjį karą ištekėjo 
apie milionas hekto litrų kraujo.

Jeigū užmuštųjų grabus butų 
galima padėti vieną prie kito, 
tai susidarytų virtinė, kuri eitų 
nuo Paryžiaus iki Vladivostoko 
(prie Japonų juros).

šius su Sovietų Rusija ir 
kažkuriuos aukštus muitus 
panaikint, ir t.t. Abelnai, ne 
tik kad šalies didžiuma gy
ventojų pareiškė savo pasi
tenkinimą naujai išrinkta 
demokratų administracij a, 
bet ir Wall gatvės turčiai 
nuo to neatsilieka. Vadinas, 
gerų norų ir pažadų ne
trūksta. Dabar liekasi tik 
dirbt ir žiūrėt, kad tie paža
dai butų išpildyti, kad šios 
šalies gyventojai nors sykį 
galėtų atsikvėpt seniai lau
kiamo “gerbūvio dvasia.”

lenkis-

žemė-
“Cur-

Kaip Amerikonai ir Vokiečiai Nori Išspręst Lenkiško 
Koridoriaus Problemą Lietuvos Kaina

Amerikos spaudoj užtinkam nemažai straipsnių apie 
ko koridoriaus problemos išsprendimą. Tokiu klausimu 
snius randam žymesniuose žurnaluose ir dienraščiuose, 
lapiais iliustruotus, pavyzdin: “Saturday Evening Post/
rent History,” “Foreign Affairs” • ir daugely kitų. Amerikos 
žiumalistai nurodinėja, kad lenkiškas koridorius, kuris atskiria 
Rytprusiją nuo Vokietijos, sudaro pavojų Europos taikai, poli
tišką ir ekonomišką žalą Vokietijai, nepatenkina Lenkijos intere
sus, pastato ją pavojun, tai šaltinis vokiečų—lenkų busimo karo, 
į kuri bus įveltos kitos Europos valstybės; žodžiu, lenkiškas kori
dorius yra “politiškas Vulkanas,“ kuris bile diena gali sprogti, 
pagimdyti naują konflegraciją (gaisrą) Europoje.

Mes lietuviai nesistebim tokiais vokiečių pareiškimais, nes ži
nome jų tikslą, jie sužiniai ir tiksliai tokiais baubais gązdina pa
saulį savo propaganda, nes nori atvaduoti lenkišką koridorių. 
Bet nuostabu yra matant ir girdint amerikonus taip kalbant ir 
rašant, nesinorėtų manyti, kad amerikonai tapo auka vokiečių 
propagandos, bet kitokios išvados tam negali būti. Tiesa, mes 
žinom, kad Amerikai svarbu palaikyti taiką Europoj, nes joje 
randasi bilijonai dolerių Amerikos kapitalo investmentais, pasko
lomis; šalia to, Amerikai Europos šalys skolingos nuo pasaulinio 
karo, todėl amerikonai rūpinasi šiais savo ekonomiškais reikalais 
ir nenori matyti naujo karo Europoje, kuris butų nenaudingas a 
merikonams, pražūtų jų visas kapitalas, jeigu kitas karas palies
tų Europos šalis. ■_

Suprasdami amerikonų motyvus bei tikslus, nesistebim jų pa
lankumu vokiečiams, amerikonai žiurnalistai padeda vokiečiams 
kristalizuoti koridoriaus klausimą Europos taikos adrisu. Ame
rikonai kalba ir rašo, kad vokiečiai netoleduos lenkus koridoriuje, 
ankščiau ar vėliau išvys lenkus iš koridoriaus, suvienys Rytpru
siją su Vokietija. Bet toki argumentai gali įtikint tik tuos, ku
rie nesupranta Europos valstybių tarptautinės politikos, žinant 
faktą, kad Francija ir jos talkininkės: Lenkija, čekoslavija, Yu
goslav! j a, nekalbant apie Rumaniją, yra labiausia apsiginklavę, 
jos apsupa Vokietiją iš visų pusių, Vokietija neišdrįs nei vienai 
šių valstybių pasipriešint, arba, jas užpulti su ginklu rankoje tol, 
kol jose bus karinė konvencija ir draugingi santykiai. Todėl a- 
merikonų raštai ir kalbos apie gręsiantį vokiečių pavojų lenkų 
koridoriuje, yra absurdas. *

AMERIKA IR ANGLIJA
Nepaslaptis, kad J. V. Amerika ir Anglija turi norą palaikyti 

Europoj taiką; anglai nenori kito karo, jie geidžią palaikyti da
bartinį tarptautinį status quo (stovį), tačiaus Anglijoje randasi 
Vokietijai pritarėjų; juk nepaslaptis, kad Lloyd George, vienas 
iš Versalio taikos sutarties autorius, buvo prieešingas Clem- 
anceau, Paderewskio, Wilsono ir Masaryko planams, Lloyd Geor
ge ir Orlando (italas) nebuvo patenkinti savo kolegų noru atsta
tymui Lenkijos tokiuose rubežiuose kaip jinai dabar yra, priešino
si del lenkiško koridoriaus per Rytprusją; Lloyd George vienin
telis iš tų 5 Versalio taikos autorių, buvo priešingas Lenkijai ku
ri kėsinosi pagrobt Lietuvą ir kitas Pabaltės valstybes, šiuos 
faktus randame šitų vyrų pasikalbėjimų protokoluose, todėl ne
nuostabu, kad tūli anglai nepatenkinti lenkų koridorium.

Amerikonai tik dabar*pradėjo suprasti, kad Prezidentas Woo
drow Wilsono ir jo draugų Paderewskio ir Masaryko tapo prigau
tais (misinformed, kaip tad žymi žiurnalistė Dorothy Thompson 
“Saturday EveningPost” yra pareiškus, tad amerikonai jausda- 
dami morališką nusikaltimą (Wilsono adrisu) prieš Vokietiją, 
turėdami didelį kapitalą Vokietijoj, saugodami savo interesus, 
pataikauja vokiečiams; amerikonų spauda padeda vokiečiams 
propagandos budu kristalizuoti pasaulio politiškose sferose vokie
čiams palankią opiniją koridoriaus klausime ir revidavimui Ver
salio taikos sutarties. Amerikonų spauda reiškia Amerikos po
litišką nuomonę. Tad, kuomet amerikonai remia vokiečių planą 
koridoriaus klausime trečios valstybės kaina yra suprantama, 
kad Lietuvos kaina. Tokius apsireiškimus mes aiškiai matome 
amerikonų spaudoje.

Spalio mėn. laidoje žiumale Foreign Affairs telpa straipsnis 
(galima sakyti, redakcijinis), rašo p. Hamilton F. Amstrong, 
siųlo suderint lietuvių—lenkų santykius, iškelia lietuvių—lenkų 
unijos klausimą ir nurodo, kad tokia unija butų ekonomiškai ir 
kitais atžvilgiais abiem tautom naudinga. Reikia stebėtis, kad 
amerikonai pakartoja vokiečių planuose propaganda iškeltą opi
niją. Mes žinom, kad vokiečiai Lietuvos kaina nori atgauti kori
dorių, todėl jie šitą planą siųlo visų didžiųjų valstybių vyriausy
bėms ir savo propaganda lenda į pasaulinę spaudą. Todėl nenuo
stabu, kad p. Amstrong siųlo mums lenkų uniją, arba, kokį nors 
būdą susitaikymui; jo nuomone koridorius pavojingas Europos 
taikai. Yla lenda iš maišo! tokius planus mums siųlė p. Hyman- 
sas (buvęs Belgijos Premieras— lenkų bičiulis) 1921 m., dabar 
siųlo mums p. Amstrong ir p. Borah tokiam planui pritaria; žo
džiu, pritaria ir kiti Amerikos politiškų sferų vadai, tokia nuo
monė bręsta Amerikoje.

VOKIEČIŲ ŽYGIAI NEPAVYKO
Juk nepaslaptis, kad pradžioje 1932 m. buvo padaryta vokiečių 

žygis patraukt francuzus į savo pusę, be abejonės Premieras La
vai buvo paragintas pasiųlymą svarstyti Amerikos ir Anglijos di
plomatų, tą galima suprasti kiekvienam kas seka vokiečių užsie
nio politiką, jos efektą Francijoj, kur buvo iškeltas klausimas: 
“Ar apsimoka francuzams santykiai su Lenkija”? Vokietijos 
vyriausybė (tarpininkaujant kitų šalių vyriausybėms, bei diplo
matams) pasiųlė Franci jos vyriausybei sudaryti vokiečių—fran- 
cuzų draugingus santykius: prekybos sutartį ir karišką konven
ciją. Toks pasiųlymas, kada pateko į spaudą, sudarė sansaciją 
visam pasauly, o Lenkijoj tiesiog nusiminimą ir nerymastį. Fran- 
cijos Premieras Lavai aplankė Londoną, po to atvyko į Washing- 
toną, čia pasitaręs su vyriausybe, patyręs amerikonų sentimentą, 
be abejonės buvo linkęs daryti žygį susiartinimui su Vokietija. 
Dar p. Pierre Lavai būnant Washingtone, Senato užsienio reika
lų komisijos Pirmininkas Senatorių William E. Borah, duotam in
terview (pasikalbėjimą) su Francijos ir Amerikos žiurnalistais 
kategoriškai pareiškė, kad lenkiškas koridorius turi but likviduo
tas! Anot jo, jis esąs šaltinis sekančio karo Europoje, šaltinis 
baimės lenkų ir francuzų, pamatinė priežastis visų Europos poli
tiškų “ligų”. Jeigu Amerikos politiškose sferose nebūtų palan
kumo Vokietijai, aišku, kad šis žmogus, kuris turi pasaulinę re
putaciją, kuris surištas su Amerikos politikos sferomis, be suti
kimo valstybės departamento Sekretoriaus Henry Stimson ir 
Prezidento Hooverio, nebūtų tokį drąsų žodį pasakęs . šis inci
dentas aiškiai kaip su pirštu rodo Amerikos politiškų sferų ten
dencijas linkui Vokietijos tikslo koridoriaus klausime.

Perre Lavai išvažiavo namo, visu laiku kol jis sugrįžo, tai Pa- 
ryąiaus spauda apie jo misiją Amerikoje ir Senatoriaus Boraho 
išsireiškimą koridoriaus ir Versalio taikos sutarties revidavimo 
klausimu tylėjo. Premieras Lavai staiga padarė vizitą 
tai buvo pirmu kartu Francijos Premiero apsilankymas 
metų į Vokietijos sostinę. Tas įvykis buvo sensacingas, 
vo permatyta, kad Franci j a rengiasi keisti tarptautinę
Europoje, kad ji rengiasi susitarti su Voketija, Waršuvoje buvo 
nerymavimas visu laiku. Tačiaus, Warsuvos politikai turėdami 
draugus Francijoj, ypatingai generaliniam štabe, pakišo koją p. 
Lavalo demaršams ir jam sugrįžus į Paryžių, staiga jis 
su nepalankumu Francijos politiškų sferų, jo demaršų 
nai tapo atmesti ir su tokiu pat francuzų nusistatymu, 
mesti visi vokiečių pasiūlymai; įvyko krizis, Vokietijoje
rių kabinetas rezignavo, už kelių savaičių laiko, rezignavo ir p. 
Lavalo kabinetas Paryžiuje, reiškia, paskutinėje valandoje, len
kų diplomatijai pavyko išmušt trumpą iš vokiečiu diplomatų ran
kų, po to “lenkiško” koridoriaus klausimas tapo laikinai likviduo
tas. Vėliau matom energingą Lenkijos užsienio reikalų ministe
rijos veikimą, skubiai pasirašymą su Rusija nepuolimo sutartį^ 
Franci j a taipgi pasirašė su Rusija panašią sutartį, šis žygis bu
vo skubiai atliktas, kad užbėgus Vokietijai už akių, kad nedalei- 
dus jai susitarti su Rusija. Taip baigėsi tas diplomatiškas veiki
mas ir demaršai Europos Premierų į Ameriką.

KODĖL LENKAI ATMETĖ VOKIEČIŲ PASIŪLYMUS?
Kyla klausimas kodėl lenkai atmetė vokiečių pasiūlymus likvi

duoti koridorių Lietuvos kaina? Juk lenkai aiškiai žinojo Ame
rikos ir Anglijos opiniją šiame klausime, matė Francijos Pre

miero akciją; jei lenkai neturėtų užgaidų Rytprusijoje, tai jie 
butų mielai sutikę vokiečių pasiųlymą, kuriam ppritarimas yra ki
tų didžiulių valstybių. Sekant Lenkijos užsienio politiką, žinant 
lenkų imperializmą, svajonę apie didelę Lenkiją, apie priglaudi
mą jos prie Baltijos, lengva suprast lenkų tikslą — jų idėją 
paslaptinga.

Lenkijos valstybės priešaky stovinti žonės neatsisakė savo 
slo: “Lenkija nuo marių iki marių!” Jie ilgai vilkino Rusijos
lomą nepuolimo sutarties pasirašymą. Lenkai rengdamiesi kartu 
su kitomis Europos valstybėmis pult Rusiją, sudarė karo kon
venciją su Rumunija, patraukė savo pusėn Latviją ir Estiją, tik 
vėlesniais laikais, po 1930 metų, kada planai vakarų Europos val
stybių puolimui Rusijos tapo likviduoti, tai Lenkija pradėjo tar
tis su Rusija ir labai atsargiai. Tik dabar po paskutinio įvykio 
lenkų koridoriaus klausimo delei, lenkai pamatė, kad Vokietijai 
atsiranda Amerikoje ir Anglijoje prijautimo, tai lenkai staiga su 
Rusiją susiartino ir nepuolimo sutartį pasirašė, nepaisydama Ru
munijos protesto link susitarimo su šita valstybe. Dabar lenkai 
užbėgę vokiečiams už akių savo rytinės dalies rubežių apsaugo
jimui, sulaikė pp. Lavalo žygį susitart su Vokietija, lenkai liko 
laimėtojais labai svarbaus diplomatiško žygio, '

Lenkai žino, kad vokiečiai netekę lygsvaros, gali drįsti pakelti 
ginklą ir pulti lenkus koridoriuje, jie tokio vokiečių žygio laukia 
ir nori, kad ko-greičiau vokiečiai taip pasielgtų, tuomet Lenkijai 
but geriau, nes kol jinai yra Francijos talkininkė, tai jai yra pro
ga karą su Vokietija laimėti ir karo kontribucijų pasiimti Ryt- 
prisiją. Tokiu budu lenkai tikisi, pašalinti Vokietijos pavojų 
sau, o francuzai taipgi tokiam lenkų planui pritaria, nes jie bijo 
vokiečių pavojaus, apkarpius Vokietijai sparnus, butų pašalintas 
vokiečių pavojus francuzams ir lenkams; Lenkija gavus visą 
Rytprusiją, nemažą plotą teritorijos gulinčios tarp Vislos ir Ne
muno, taptų politiškai ir ekonomiškai galinga, Lenkijai tada Dan- 
skas nebūtų reikalingas, lenkai Danską (Danzig) galėtų palikti 
Vokietijai, jie pasitenkintų dviem didelais uostais — Gdyne ir 
Kąralįaučiu. O juk Lenkija senovėje Rytprusją netiesioginiu 
bųdu va}dė ,tataį lenkų akys nukreiptos į šitą pajūrio skylpą. 
Tik gavę Rytprūsius lenkai galės turėti patenkinantį išėjimą į 
Baltiją, pasistatyti prekybos ir karo laivyną, štai kodėl lenkai 
atsisakė priimti vokiečių pasiųlymus Lietuvos kaina likviduoti 
koridorių. (Tąsa ant 5-tq pusi.)

Berline, 
po karo 
nes bu- 
politiką

susidurė 
visi pla- 
tapo at- 
ministe-

7-tas Vilniui Vaduot Są
jungos Suvažiavimas
Šiame suvažiavime Vilniaus 

Geležinio Fondo Komiteto pra
nešimu, kurį pateikė prof. F. 
Kemėšis, direktorius K. Lapi
nas ir Ad. Kupcikevičius. Iš jų 
pranešimų paaiškėjo, kad šių! 
metų pradžioje įsisteigęs Vil
niaus Geležinis Fondas tuojau 
išleido 500.000 Vilniaus pasų ir 
septynių rusių jiems vizuoti 
ženklelių 2.364.340 lt. sumai.

Pasai ir ženkleliai platinami 
įvairiais budais. Tam tikslui 
Lietuvoje ir yra įvesta Vilniaus 
geležinio fondo diena. Ligšiol 
apyvarton paleista 488.578 Vil
niaus pasai ir ženklelių 868.850 
litų sumai. Pasų jau išplatinta 
14.209 lt. sumai ir 29.000 žen
klelių už 31.685 lt. Vilniaus 
Geležinis Fondas nuolat auga 
ir reikia tikėtis, kad netrukus 
Lietuvoj nebus nė vieno gyven
tojo, kuris nebūtų šio fondo na
riu.
' 'švietimo sekcijos pirmininkas 
p. A. Vokietaitis pranešė apie 
sekcijos nuveiktus ir veikiamus 
darbus. Sekcija, įsisteigusi 1930 
m. lapkričio mėn. 10 d., jau šel
pia neturtingus pradžios moky
klos mokinius, mokyklose stei
gia knygynėlius, kurių reikšmė 
labai didelė. Knygas sekcija 
gauna iš knygų leidimo bendro
vių ir iš atskirų aukotojų. Lig
šiol gauta 3397 egz. knygų 6,- 
619 lt. sumai. Knygas aukojo)

“Spaudos Fondas,” “D i r v a”, 
Šaulių s-ga ir kitos įstaigos bei 
pavieniai asmens.
Į NAUJĄ CENTRO KOMITE

TĄ IŠRINKTI;
Prof. M. Biržiška, prof. F. Ke

mėšis, Dr. J. Purickis, inž. Z. 
Bačelis, p. J. Grabauskas ir p. 
A.. Mažonas. Kandidatais — 
p. M. Kubiliutė, inž. R. Auk
štuolis ir vyr. notaras V. Augu
lis. Į revizijos komisiją išrink
ti: p. J. Ambrazevičius, p. M. 
Valeikienė ir dr. A. Juška.

* Baigdamas savo darbus, suva
žiavimas įvairiais reikalis pri
ėmė kelias rezoliucijas ir nutarė 
pasveikint: vyriausybę, kariuo
menę, Šaulių sąjungą, vilnie
čius, Amerikos lietuvius, Škoti
jos lietuvius, gudus, ukrainie
čius, savamorių s-gą ir invalidų 
sąjungą. .

Suvažiavimą uždarydamas, 
doc. B. Vitkus pasakė kalbą, ku
rioje ragino būti tokiais vienin
gais bendruose tautos reikaluo
se. Suvažiavimas baigtas Tau
tos Himnu. — L, A,

yra

tik- 
siu-

ŽODYNĖLIS
GREIČIAUSIA IŠMOKSI 

ANGLIŠKĄ KALBĄ
Turėdamas kišeninį žodynėli, 
sutaisytą pagal geriausį kalba- 
pipksjinį būdą be niekeno pagel- 
bos išmoksi kalbėt, skaityt ir 
rašyt. Kaina $1.00

AMERIKOS LIETUVIS
14 Vernon Street 

Worcester, Mass.
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VILNIUS LIETUVAI. LIETUVA LENKIJAI; JUOKĄI
Kaip Amerikonai ir Vokiečiai Nori Išspręst Lenkiško 

Koridoriaus Problemą Lietuvos Kaina
(Tąsa nuo 4-to pusi.)

žymus lakraštininkas p. Halender, pereito gegužes mėn. “New 
York Times” dienrašty per pusę lupų išsitarė apie lenkų panašų 
svajojimą, logiška išvada, kad lenkai Lietuvą pasilieka rytojaus 
kąsneliu, šiandieną jie nori praryti Rytprusiją, o šitą tikslą pasie
kus, Lenkija galės būti diktatorė pabaltijos valstybėm; Lietuva, 
Latvija ir Estija taps Lenkijos politiško orbito žvaigždėmis, ne
paisant to, ar jos norės ar ne. O kadangi Latvija ir Estija dabar 
palankios Lenkijai, tatai pastaroji žino, kad ; Lietuva spardytis 
prieš ją negalės, tada, kuomet ji- apglėbs Lietuvą iš visų pusių, 
aišku kaip diena, kad lenkai tokiu budu nori but Baltijos juros 
viešpačiais.
Amerikonų žurnalistų ir visų kitų pasakojimas, kad Lenkija ga

li susitarti su Vokietija, likviduot koridorių, pasiimti Lietuvą ir 
per Nemuną gauti išėjimą į Baltiją, yra tuščias argumentas, ne
praktiškas lenkams kalias: lenkai tą žino, todėl jie ir atsisako. 
Juk Klaipėda yra vienintelis Lietuvos uostas, jis dabar negali 
patenkinti pilnai mažytės Lietuvos trazito reikalavimų, tik padi
dinus uostą galės Lietuva pasitenkinti, tačiaus didelės Lenkijos 
tranzitas per Nemuną ir Klaipėdą anaiptol negali but patenkin
tas. šį -faktą turi žiĮiot amerikonai, kurie pataikauja vokiečių 
propagandai ir jų tarpe p. Amstrong. Lenkijos valdovai užsienio 
politikoje nežiopli, taipgi, francuzai yra genijai užsienio politi
koje ir todėl vokiečiams šias dvi tautas apgaut diplomatišku bu
du nebus galima. Lenkai tik tuomet gražins vokiečiams korido
rių ir paims Lietuvą sau išėjimui į Baltiją, kuomet Lenkijai ne
bus kitos išeities, šiuos faktus žinodami vokiečiai nerimsta, nes 
gręsia pavojus netekimui rytprusių, todėl jie siekia per didžiules 
valstybes diplomatišku budu, propagandos vedimu sudarymui pa
lankią vokiečių tikslams pasaulinę opiniją atgauti koridorių Lie
tuvos kaina, o lenkai kaip tik tokiam vokiečių planui kol "kas yra 
griežtai priešingi, nes jie turi savo planus ir jų siekia.

Bet nelaimingai Lietuvai tenka but įveltai į šitą kovą didžiųjų 
valstybių. Ir kas aršiausia, kad didžiųjų tautų žurnalistai ir po
litiškų sferų vadai šitai vokiečių idėjai pritaria. Jie pritaria to
dėl, kad maža nusimano apie Lietuvą ir jos interesus, kad jie ta
po vokiečių propagandos auka. Aš keletą kartų buvau pareiškęs, 
kad Lietuvai būtinai reikalinga užsieny propaganda kristalizavi- 
mui jos siekių ir saugumo, kirstalizavimui vokiečių—lenkų dvi
kovos, informavimui pasaulį apie šių dvejųi Lietuvos kaimynų 
planus sunaikinti lietuvių tautos nepriklausomybę. Tik per rim
tą išaiškinimą Lietuva gali rasti sau simpatiją ir palankią opini
ją pasauly savo saugumui. Rodos, kad Letuvos užsienio reikalų 
ministerija turi šiuos dalykus suprasti’ ir reaguoti į esamą situa
ciją, tokius žmones, kaip Sen. Borah, Amstrong ir kitus, infor
muoti juos apie lietuvių santykius su lenkais, vokiečiais.

Deja, lietuvių propaganda Paryžiuje, Londone ir Washingtone

Ką tau pasakė čigonė burda
ma ?

— Pasakė kad turėsiu daug 
nuostolių.

— O ką ar išsipildė?
— Kaig-gi. Nespėjo čigone iš

eiti, tuoj aus pasigedau laikro
dėlio ir piniginės.

Amatų mokykloje mokinys 
klausia mokytojo, kaip padaro 
statinę?

— Mokytojas: paimk didelę 
skylę, apstatyk šulais ir apkau
styk lenkais.

Bobute, ar tu pas mus pėsčia 
atėjai? — klausia vaikas.

— Pėsčia mano vaikeli.
— O mano tėtė sakė man, kad 

tave velnias atnešė.

Atėjo pas marčią švogeris, 
norėdamas gerai papietaut. Bu
vo pas marčią kelias valandas, 
o pietų negauna. Kada išėjo 

i marti iš kambario, tai dėdė pa-
klausė mažo marčios sūnelio: i 
Pasakyk man, Jonuk, kodėl teip 1 
ilgai jus nevalgote pietų?

— Vaikas atsako: “Mama 
sakė, kaip dėdė išeis, tai tada 
valgysime pietus”.—

i
i

būtinai reikalinga; nemažiau reikalinga gad ir Maskvoje. Vienok 
rusai mums bene draugingiausiais iki šiol buvo ir jie supranta
musų poziciją ir daugeliu atžvilgių jau užtarė Lietuvą, bet nega
lime daleisti anglams ir amerikonams, jų spaudai patapti lenkų— 
vokiečių šalininkais. Amerikonai gali būti mažų tautų užtarėjai, 
nepaisant, to, kad jų interesai yra didžiose valstybėse, ypatingai 
busimas Prezidentas Franklin D. Roosevelt bus šalininkas demo
kratiškų principų ir mažų tautų prietelius, nes jis nekenčia ka
pitalistų, tarptautiškų bankierių diktuojamos politikos užsienio
reikaluose, bet reikią Rooseveltą informuoti, jo busimus minis-, 
terius, o to galima pasiekti 4k rimta, kristalizuojančia Lietuvos 
politikos, ekonomijos ir kultūros reikalus propaganda. Aišku,
kad Woodrow Wilsonas nebūtų padaręs tokių klaidų (kaip jis 
pats prisipažino), jei jis nebūtų klausęs Paderewskio ir Masary-. 
ko, lenkų ir čekų propagandos. Propaganda daug reikšmės turi 
ir ji būtinai Lietuvai reikalinga nelygioj kovoj su jos kaimynais. 
Rooseveltas bus Wilsono taktikos Prezidentas, jis propaguos 
Wilsono idealą tarptautiškoj politikoj. Kyla-klausimas ar Roo
seveltas pažįsta Lietuvos problemas? Galimas daiktas, kad ne. 
Tačiau negalim abejuoti, kad jis nepažinstų lenkų ir vokiečių. 
Todėl Lietuvos reikalai Amerikoje turi but žinomi politiškose ir 
spaudos sferose, jeigu mes norime, kad iš Amerikos butų teigia
mai linkui Lietuvos atsinešta.

MOKSLIŠKAS IŠRADIMAS 
PATRUKIMUI

Gavęs Auksinį Medalį ir Pirmą 
Dovaną Užsieniuose

F. J. Stuart, amerikonas gyvenan
tis St. Louis, gavo Aukso Medalį ir 
Diplomą Romoje Jr Pirmą Dovaną 
Paryžiuje, pralenkė visus- konku
rentus, ne tik europiečius ir ameri
kiečius savo išradimu, vadinamu 
“Stuart Adhesif Plapao-Pad.”

Vartojant “Plapao Pads,” tie žmo
nės, kurie kenčia nuo patrūkimo gali 
su geromis pasekmėmis gydytis sa
vo namuose už ir be pertraukimo 
savo darbo. Žymus mokslininkai 
skaito šį išradimą vieną iš naudin
giausių.’

Plapao-Pad yra visiškai skirtingas, 
nuo sumanymo vadinamo paraiščiu. 
Jis yra padarytas iš tvirtos lankios 
medžiagos, padarytos pritaikyt prie 
kiekvieno judesio ir tokiu budu yra 
patogus. Apatinė pusė yra padary
ta limpanti su tikslu laikyt raume
nys vietoj, gi “Plapao”—sugeriamas, 
sutraukiąs minkštinantis vaistas, 
laikomas paduškaitėje,' visuomet y- 
ra Plapao—Pad laikomas prie nusilp- 
nėjusių ir sudžiuvusių raumenų, su 
tikslu priduot jiem naujo gyvumo ir 
spėkų.

F. J. Stuart, Plapao, Laboratori
jų, Ine. prezidentas, 1960 Stuart 
Bldg., St. Louis, Mo., firma, kuri iš
dirba Plapao-Pads, praneša, kad jo 
kompanija gavo didelį skaičių pri
siekusių liudininkų nuo žmonių, kurie 
pareiškė, kad jie galėjo išsigydyt sa
vo namuose vartodami Plapoa-Pads 
tiktai per trumpą laiką. Ir tie, ku
rie įdomauja, gali apturėt pilnas in
formacijas apie šį išradimą jei nura
šysite į tą firmą, kurios adresas yra 
viršuje pažymėtas .

i Dedant Į Dėžės Cielus 
Obuolius

Reikia nuplauti obuolius kurie 
neperdaug minkšti. Paskui iš
imti širdis nulupti, galima 
jei bus tuojaus vartojami). Įdė
ti juos į verdantį vandenį ir pa
laikyti dvi minuti. Išėmus su
dėti į šaltą vandenį. Paskui su- 

I dėti juos į stiklines bonkas arba 
blekines ir ant jų užpilti karš
to sirupo, kuris padaromas viri
nant 21/į svarus cukraus ir 5^ 
kvortas vandens. Paskui liue
sai uždėjus dangtelius, idėti 
bonkas į verdantį vandenį ir vi
rinti apie 20 minutų. Juos išė
mus reikia gerai užsukti dauge
lius, apversti ir atvėsus suvy
nioti į popierą ir padėti. Kaip 
ilgai reikia virinti tegalima 
spręsti tiktai nuo vaisiaus pri
nokimo ir žiūrėti, kad nepermai
nytų spalvos ir nesuminkštėtų.

Kietus ir rukštus obuolius ga
lima nulupti, išimti širdis ir iš
virti taip kaip augščiau pažy
mėta. Obuoliai cieli suvirinti 
gali būti visaip valgomi.

Ant pusryčių, su pienu ir cu
krum; iškepti, kaip kepti obuo
liai, su kepta paršiena — gali
ma obuolius kepti taukuose kur 
paršiena kepė ir t.t. Sirape vir
tų obuolių galima sunaudoti da
rant gėrimą.

‘Amerikos Lietuvio” spaustuvėj atlieka 
visokius spaudos darbus.

Padidinkime “Amerikos Lietuvio”
Skaitytoju Skaitliu iki 5,000!

Kas dabar užsirašys “Amerikos Lietuvį” metams ir pri
sius $2., tas gaus DOVANAI $2.40 vertės Istoriją Žymiausių 
Europos Tautų Kariavusių Senovėje ir Pasaulinėje Karėje su 
Lietuvos Kariuomenės Priedu. Su Žemėlapiu. 193 dubeltavi 
puslapiai — pavieniai su priedu, 456 puslapiai. 134 paveikslai.

Apie tos knygos vertę, kurioje tilpsta Istorijos Žymiausių 
Europos Tautų Kariavusių Senovėj ir Pasaulinėj Karėj, daug 
čia nekalbėsim, tik trumpai pažymėsim, kad iš joje aprašytų 
karišką baisinybių daug nepaprastų įspūdžių įgysit, daug iki 
šioliai jums nežinomų dalykų patirsit.

Popas sako katalikų kunigui: 
“Mes iš viršaus sekame Kristų: 
nėšio j am ilgus plaukus ir barz
das, o jus be barzdų ir su trum
pais plaukais”. O kunigas po
pui atsako: “Mes pirmiau pra
dėjom sekt Christų, kada da 
jis buvo mažas ir neturėjo 
barzdos ir ilgų plaukų ir dėlto 
mes skutamės ir nešiojam trum
pus plaukus”.

Girtuoklis eidamas gatve par
virto į purvyną ir pradėjo 
snausdamas murmėti:

— Bjaurybės ir čia drėgna lo
va, tai rytoj persikelsiu j kitą 
butą, v

Apie ką tamsta teip galvoji? 
— klausia atėjęs pas rabiną 
žydas. (

— Skaitau Šv. Raštą ir galvo-; 
j u ar Ieva suvalgė obuolį norė
dama valgyt, ar keršydama A- 
domui?

Ar tau tas žmogus tolima gi
minė?

— Taip, labai tolyma. Musų 
jis jauniausias
buvo 14 brolių, aš vyriausias, o

NEAPSIMOKA
Daktaras, . apžiūrėjęs ligonį 

sako:
— Mano mielas, nėra kitos i- 

šeities, reikės įdėti stiklinę akį.
— E, tai neapsimoka, dakta

re ’
— Kodėl neapsimoka?

— Jei gyvą man kumščia iš
mušė, tai su stikline daug pavo
jingiau bus.

VISAI NEĮŽEIDĖ
— Tamsta kaltinamas įžeidęs 

Tamošių ? Prisiimi kaltę ?
— Jokiu budu. Per sprandą 

jam daužiau — tai tiesa, bet 
kad bučiau įžeidęs kaip nors — 
tai ne... __________
VISOS ŠEIMOS YPATYBĖS
— Į ką gi, drauguti, tavo sū

nelis panašus?
— Matykit, jo akys kaip tik 

mano, nosiukė kaip mano žmo
nos, o balsas — tai ką jau ir be
kalbėt.. .____

JAU SUSIPLANAVO
Kalėjimo viršininkas išleisda

mas iš kalėjimo atlikusį baus
mę plėšiką:

— Kokius turite planus- su
tvarkyti savo gyvenimą?

— Taip, vieną planą del ban
ko, antras liečia šilkų krautu
vę... ___________

KODĖL PASIVĖLINO
— Kodėl pasivėlinai?
— Buvau tėvui reikalingas.
— O ką jis su tavim darė?
— Mušė į kailį.

tėvas ir sūnūs
— Kaip išgirstu apie tavo la- 

travojimą, tai man plaukai ant 
galvos atsistoja.

— Jau nemeluokite, tėte! Juk 
nėra kam stotis.

Nebus Daugiau
UŽKIETĖJIMO

DUJŲ SKILVYJE, ŠIRDIES 
PIKTUMO

Greitą Pagelbą Naudojant

Pepsinic Seltzer
Kąd gavus tikrą produktą, 

nunešk šį skelbimą vaistininkui
Rašyk

PĘPSINIC SELTZER CO.
Worcester, Mass.

GAUSI SAMPELĮ DYKAI

Čia talpinam tik kai kuriuos paveikslus, tilpstančius Isto
rijoje Žymiausių Europos Tautų Kariavusių Senovėje ir Pasau
linėje Karėje. Gi tilpstančias prie paveikslų istorijas Palie
kame Dovanų Knygoje del tų, kurie taps “Amerikos Lietuvio” 
skaitytojais.

Britanijos Karalienė šaukia į karę prieš romėnus Riaušės del duonos Francijos revoliucijoje

Lieuvos kariuomenės tanka “Audra”, šliaužia per tankumynus

Anglo-saksonai atvyksta į Britaniją Karalienė Natalija išgelbsti savo sunaus gyvastį

Tos knygos padarymas lėšavo virš dviejų tūkstančių do
lerių ($2,000.) Bet dabar, norėdami “Amerikos Lietuvį” išpla- 
tint, atiduodam ją savo skaitytojams už DYKĄ. Užtaigi kvie
čiame visus musų skaitytojus ir rėmėjus ateit mums į talką iš- 
platint “Amerikos Lietuvį” tarpe čia arba Lietuvoje gyvenan
čių savo draugų pažįstamų.

Jeigu kam ir nepasisektų prikalbint mums vieną - kitą 
naują skaitytoją, tai prašytumėm nors sau pasinaujint ant il
gesnio laiko; DOVANOS vis tiek bus prisiųstos už Jūsų pa
sidarbavimą, o sykiu ir už palaikymą Lietuviškos Spaudos 
Reikalų. Rašykite —

AMERIKOS LIETUVIS
14 VERNON STREET, ----- WORCESTER, MASS.



PUSLAPIS 6-tas . AMERIKOS LIETUVIS Lapkričio 12-tą dieną, 1932
- - -------- —-——— 
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Antradienio Rinkinių
MIESTO SVARBESNIEJI 

VALDININKAI
Worcesterio didžiuma balsų 

buvo už ‘ demokratų partijos 
kandidatus, nors už republiko- 
nus buvo ne kiek mažiau. Vien 
Worcesterio miestas davė 1,- 
422 balsų už Rooseveltą. Vienok 
išrinkta kongresmanas ir Kanc- 
lierius republikonai. Ketvir
tam Worcesterio distriktui 
Kongresmanu išrinktas tas pats 
— Kongresmanas Pehr G. Hol
mes, kurs gavo 22,182 daugiau 
balsų negu jo aponentas nuo 
demokratų partijos John J. 
Walsh. Kitas republikonas Win
field R. Schuster, buvo sugra
žintas į Kanclieriaus vietą gau
damas 13,014 didžiumą balsų, 
gi demokratų kandidatas 
O’Conner pralaimėjo.

Worcesterio apskrities šerifas 
išrinktas H. Oscar Rocheleau, 
demokratas, 9,611 didžiuma 
balsais virš republikono Roland 
S. G. Frodigh.

Worcesterio balsuotojai išsi
rinko vieną republikoną ir vieną 
demokratą į valstijos senato
rius. John S. Sullivan buvęs 
demokratų aldermanas nuo 
penktos _miesto srities laimėjo 
vietą nuo senatoriaus Cristian 
Nelson, 436 balsais, Pirmame 
Worcesterio Distrikte. Edgar 
Erickson, republikonas gavo 2,- 
362 balsų daugiau negu Charles 
Scott, antrame Distrikte.

Apie Piliečių Kliubo 
Koncertą

Amerikos Piliečių Kliubas su
rengė koncertą, sekmadienį, 
lapkričio 6-tą dieną, 8-tą valan
dą vakare. Koncertas įvyko 
Kliubo nuosavoje svetainėje, 12 
Vernon gatvės.

Koncertas prasidėjo su Kliu
bo orkestros grajimu, vadovau
jant J. Dirveliui. “Aušrelės Vy
rų choras paskui sudainavo 
liaudies ir militariškas dainas. 
Julė Mitrikaitė, soprano padai
navo angliškas ir lietuviškas 
dainas. George M. White, teno
ras, sudainavo keletą dainų, 
kurios visiem patiko. Julė Ro- 
gliutė, worcesteriete, atsižymė
jo kaipo soprano. Stasys Paura, 
iš Bostono (Mass.), tenoras, 
puikiai sudainavo. “Aušrelės 
choro merginos sudainavo an
gliškų ir lietuviškų dainų, ku
rios išėjo gražiai. Visiems klau
sytojams patiko Julės Mitrikai- 
tės ir Onos Dirvelienės duetas. 
Koncertas užsibaigė su “Aušre-
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Tiktai Dviem Savaitėm Specialiai Nupiginimai
duosis tiems, ku
rie pirks už 
$4 9.5 0 arba už 
$57.50 FOWLER 
PEČIŲ, modeliai 
B ir A. Gvanan- 
tuoti ant 5 metų. 
Parsiduoda ant 
išmokėjimo.

Taipgi turime 
ir kitokių išdir- • 
bysčių pečių pra- j 
dedant nuo $25.| 
ir aukščiau. No
rėdami pirkt pe
čių visuomet ap
simoka iš anksto 
pasiteiraut p a s 
savo tautietį, kad 
persitikrinus ar 
skelbiamas daik
tas atsako į rei
kalą.

Užeidami į J. 
Kerbelio krautu
vę galėsite pasi
rinkt bile vieną 
iŠ geriausios iš- 
dirbystės šildytu
vą-

JONAS KERBELIS, 22 Foster St. Tel. 5-4856, Worcester

Nupigintą Kainą REKORDAI
Columbia — Victor — Okeh — Odeon

ATNEŠK 10 SENU REKORDU, 0 GAUSI VIENĄ NAUJĄ UŽ DYKĄ
Jei atneši 20 senų rekordų gausi 2 naujus, jei 30 — gausi 3, ir tt.

Tiktai norėtumėm su kiekvienu mainu
bent vieną Jums tinkamą rekordą pasiųlyt ir už nupigintą kainą.

2,000 REKORDU ANT PARDAVIMO .
Kas pasiskubins, tas turės progą įsigyt naujausius ir gražiausius rekordus 

už nupigintą kainą. z

Amerikos Lietuvio Knygynas, 14 Vernon St., Worcester, Mass.

Pasekmės Worcestery
lės” choro vyrų liaudies daino
mis. Šio koncerto muzikos di
rektorius buvo Jonas Dirvelis. 
žmonių atsilankė apie trys šim
tai, tarpe kurių buvo ir garbės 
svečias Pehr G. Holmes. Jis bu
vo publikos atsistojimu priim
tas ir pasveikintas. Feliksas 
J. Skliutas to vakaro pirminin
kas gerb. svečią perstatė pakal
bėt. Abelnai publika buvo pa
tenkinta koncertu, o kliubiečiai 
koncerto pasekmėmis.

Majoro Proklamaci
ja Del Paliaubų

Dienos
Maj. Mahoney buvo išleidęs 

sekančią proklamaciją del Pa
liaubų Dienos, kuri išpuolė 
penktadienį, lapkričio 11-tą:

“Paliaubų Diena, kuri turi di
delės reikšmės mums visiems, 
bus paminėta, penktadienį, lap
kričio 11-tą dieną, su tam tikro
mis įprastomis programomis ir 
prašau visų, kad dėtumet ben
dras pastangas su veteranų or
ganizacijų atstovais ir kitais, 
tinkamai pripažint tą dieną.

“Visi turėtų pertraukt užsiė-' 
mimus ir pagelbėt suteikt Pa
liaubų Dienai teisingą išraišką. 
Tai diena, kurioj mes turėtu
mėm išreikšt dėkingumą del pa
saulinio karo pabaigos, kuri į- 
traukė visas didžiausias ir ki
tas valstybes, ir tinkamai pa
gerbt musų šalies jaunuosius 
už pasiaukojimą.

“Esu įsakęs, kad Miesto rotu
šė butų papuošta su Jungtinių 
Valstijų vėliava ir prašau visų 
piliečių, kad jie gausiai rodytų 
šios šalies ženklą nuo saulės už
tekėjimo iki nusileidimo, teipgi 
prisidėt prie nedavimo užmiršt 
tų didelių pamokų, kuriąs mums 
visiems suteikė Paliaubų Die
na”. _________

MIRĖ PRANAS MELEIKA
Pranas Meleika, 48 metų, mi

rė pirmadienio ryte, Memorial 
ligoninėje. Jisai palieka dvi 
dukterį, Anielę Baravikienę, 
Margarietą Skrickienę;* sūnų 
Feliksą Meleika ir brolį Juozą 
Meleiką, visi iš Worcesterio. 
Velionis buvo pašarvotas pas 
savo dukterį Anielę Baravykie- 
nę, 26 Trahan alėjos. Laidotu
vės įvyko ketvirtadienio ryte, 
bažnytinėmis apeigomis, Šv. 
Juozapo -bažnyčioj, Leicestery, 
9-tą valandą. Palaidotas Šv. 
Juozapo" kapinėse, Leicester, 
Mass. \

Browningas Perga
lėjo Washburnu

Antradienio vakare, lapkričio 
8-tą dieną, kada visi laukė rin
kimų pasekmės, Mechanics sve
tainėje susirinko žmonių minia, 
kuri pasižymėjo garsiais šukavi 
mais. Washburn, iš Kaliforni
jos buvo pergalėtas tais pačiais 

I šposais, kuriais mėgino ant 
Browningo. Washburn buvo 
pripažintas netinkamu po 20 
minutų ir 30 sekundų kankini
mo pirmame parmetime del ne
etiško rankų ir kelių vartojimo. 
Browningas laimėjo antrą puo
limą. Gi paskutinį kartą jis už
baigė savo priešą j 7 minutas, 
21 sekunda.
* Gansonas užėmė Vinco Bar- 
tušio vietą, nes chicagietis ne
galėjo atvykt. Lietuvis ritosi 
su Dr. F. Myers per trisdešimts 
minutų ir išėjo lygiomis. Dr. 
Meyers buvo žiaurus priešas ir 
turėjo ypatingą erzinantį laiky
mą, 'su kuriuo jis Gansoną daž
nai baudė. Vienok Gonsonas 
sugebėjo atsialikyti prieš šiuos 
užpuolimus. Tai buvo labai įdo
mios rungtynės, gi žmonės bu
vo nekantrus ir visokiais rik
smais ragino tai vieną, tai kitą 
ristiką nepasiduot.

Zary novas iš North Graf tono, 
kurs ritosi vietoj Charlie 
Strack,, parito Sylvio Ramelli, 
italioną, į 15 minutų, 54 sekun
das. Matros Karilenko, rusas 
paguldė Bill Middlecoff, buvusį 
futbolininką, į keturiolika mi
nutų ir 12 sekundų.

--------------- O----------------

Worcesterio Lietuvių 
Draugijų Susirinkimai

SLA. 318 kuopa atidaro va
karinę mokyklą vaikučiams. 
Bus duodama dainavimo ir ra
šybos pamokos. Pirmas komisi
jos atidarimo mokyklos vakaras 
įvyks sekantį utarninką, 15 d. 
lapkričio, 7:30 v. vakare, Ukė- 
sų Kliubo salėje, 12 Vernon 
gatvės.

Tėvus kviečiame su vaikučiais 
ateit į virš minimą vakarą. 
Šiais metais nutarta, kad vaiku
čiai bus priimami už dyką.

Komisija:—
J. Lendraitienė 
A. Kriaučialis 
V. Bernotavičia
K. Gabrilavičia

Metiniai Šokiai
Švento Jurgio draugystės me

tiniai šokiai įvyks šeštadienio 
vakare, lapkričio 12-tą dieną, 
šie šokiai prasidės pusė po sep
tintai valandai, Lietuvių Ukėsų 
Kliubo svetainėje. Lietuviškai 
ir angliškai grajis gerai žinoma 
J. Dirvelio orkestrą. Kiekvie
nas šv. Jurgio draugijos narys 
privalo atsilankyt ir atsivest 
kuo daugiausia draugų. . iVsi 
worcesterieciai ir lietuviai iš 
netolimų miestelių nepraleiskite 
šių šokių. Apturėsite tokį link
smą laiką, kad ilgai nepamirši
te. Jaunimui ypač patartina at
silankyti, nes suseisite su daug 
pažįstamų ir turėsite progos 
pasilinksmint. Visi kviečiami 
atsilankyt. Rengėjai

PRANEŠIMAS
VAIZBOS BUTO NARIAMS*

Susirinkimas Vaizos Buto į- 
vyks 17 d. lapkričio, 8:00 va-, 
landą vakare, Klatibo Svetainė
je,, 12 Vemon gatvės. Visi na
riai prašomi susirinkt, nes yra 
daug naujų pranešimų iš Cen
tro ir Lietuvos Atstovybbes.

LIETUVIAI!
SKAITYKYT ir PLATINKIT 

AMERIKOS LIETUVĮ

t Naudokitės Proga!
“AMERIKOS LIETUVIS” 

Į LIETUVĄ TIK $2.
Kurie turi užrašė į Lietu

vą “Amerikos Lietuvį” ir 
j jau jų prenumerata yra išsi
baigus — prašom panaujint. 
Taipgi nurėtume paprašyt 
ir pačių Lietuvos skaitytojų 
atsikreipt į savo giminaičius 
Amerikoje gyvenančius, kad 
jie iš naujo panaujintų arba 
užrašytų Amerikos Lietuvį.

Amerikos Lietuvio prenu
meratos kaina Suv. Valsti
jose $1.50 Užrubežy—Lietu
voje $2.00.

Dabar pabrangėjus į už- 
rubežį laikraščio persiunti
mo kainai, ilgai už dyką 
siuntinėt negalėsim. Ir kad 
nereiktų laikraščio persiun- 
tinėjimo sustabdyt, prašome 
pasiskubint jį atnaujint.

Amer. Lietuvio Adm.
14 Vemon St. Worcester. Mass.

“Amerikos Lietuvio” 
Knygyne

Galima Gaut Pavieniai Pirkt 
šiuos Laikraščius:

Amerikos Lietuvis (savaitinis) egz. 5c 
Darbininkas (dusyk savaitėje) — 5c 
Dirva—Tribūna (savaitinis)......... 5c
Draugas (dienraštis) .......................3c
Laisvė (dienraštis)........................ 4c
Margutis (muzikos žurnalas) .. 10c 
Naujoji Gadynė (savaitinis) .... 5c 
Naujienos (dienraštis) ................. 3c
Sandara (savaitraštis) ................. 5c
Saulė (dusyk savaitėje) ............. 5c
Vienybė (trissyk savaitėje) .... 4c

į RUSŲ KALBOJE LAIKRAŠČIAI:
i Novy Mir (savaitinis) ................. 5c
Novoje Russkoje Slovo (dienraštis) 3c 
Russky Golos (dienraštis)   3c

“Amerikos Lietuvio” knygy
nas atdaras kas dieną nuo 8-tos 
vai. ryto iki 9 vakare. Tiktai ne
žinia del kokios priežasties lietu
viai laipsniškai stoja skaitę savo 
kalboje leidžiančius laikraščius. 
Todėl norim prisimint ir sykiu 
paragint ateit ir įsigyt bile vie
ną iš viršuje sužymėtų laikraš
čių.

AM. LIETUVIO KNYGYNAS
14 Vernon St. Worcester, Mass.

VIENOS VESTUVĖS ĮVYKO, 
KITOS ĮVYKS

Birute Elzbieta Koloskiutė 
nuo 4 Lafayette gatvės susituo
kė su Juozu Kaminsku, pirma
dienio ryte, šv. Kazimiero baž
nyčioje. Anielė Koloskiutė, jau
nosios sesuo buvo pamergė 
ir Jonas Kaminskas, jauno
jo brolis buvo p a b r o 1 i s. 
Vėliau įvkoį vestuvių puo
ta jaunuojo namuose. Jauna 
porelė išvyko į Kanadą ir su- 
gryžę apsigyvens Worcestery.

Padėkavonės Dienoje, lapkri
čio 24-tą, 9-tą valandą ryto, Šv. 
Kazimiero bažnyčioje, Ona Pet- 
ruliutė, nuo 170 Washington 
gatvės, susituoks su Jonu Kan- 
dratavičiu, nuo 45 Coral gatvės. 
Anielė Kandratavičiutė, jauno
jo sesuo buvo pamergė ir Ta
rnas Petrulis bus pabrolis. Už
sibaigus apeigoms, įvyks svečių 
ir giminių priėmimas jaunosios 
motinos, Marcelės Petrulienės 
namuose. J. Kandratavičius už
baigė Classical aukštesnę mo
kyklą ir Švento Kryžiaus kole
giją ir dabar yra chemijos pro
fesorius Šv. Marijos kolegijoj, 
Thompson, Conn.

VAKARIENĖ SPORTININKŲ 
PAGERBIMUI

Lietuvių Ukėsų Kliubas ren
gia iškilmingą vakarienę sporti
ninkų pagerbimui, sekmadienio 
vakare, lapkričio 20-tą dieną. 
Vakarienė prasidės 6:30 valan
dą vakare, žemutinėje svetainė
je. Visi busite patenkinti va
kariene. Dabar bilietai yra par
davinėjami, tai kviečiam išank- 
sto įsigyt. Rengimo Komitetas

Tenementai Ant Randos
Moderniški penkių kambarių tene

mentai — šiltas ir šaltas vanduo su 
visais patogumais. Vienas ant nr- 8 
Quinsigamond Ave., pirmo aukšto; 
kiti du ant 98 Lafayette gatves. Vi
somis informacijomis kreipkitės nr. 
100 Lafayette gatvės. (44-46)

AMERIKOS LIETUVIO 
SPAUSTUVĖJE ATLIEKA 

VISOKIUS SPAUDOS
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j RCA Victor ir Stromberg Carlson Radio j
E -Gali But Nupirkti 2

Labai Prieinamomis Mėnesinėmis Mokestimis
Gausus Nuleidimas Už Jūsų Seną Radio, Kada

| Maino t su Vienu iš šių Naujų Išdirbysčių Radio |
5 Svarbiausia Musų Biznio Dalis Yra Musų
= Geriausias Patarnavimas
| M. STEINERT & SONS, 308 MAIN STREET J
| DIAL 5-2506 WORCESTER
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Vielvedžiai Patarnautojai
ELEKTRIKI^RIAI 

EKSPERTAI RADIO TAISYME 
Modeminė Elektrikos Ko.

E. J. šimkonis, vedėjas 
KONTRAKTORIAI-INŽINIERIAI

172 Union St.
Dial 2-0339 Res. 6-2814

ŽEMOS KAINOS

Parsiduoda Kailiniai
Parsiduoda moteriški juodi ilgi 

kailiniai (Hudson Seal) didelės mic
ros už pusė kainos. Kreipkitės pas 
Praną Jurevičių, 8 Clarkson gatvės, 
Worcester, Mass. — (45—46)

FARMOS IR KURO PRODUKTAI!

Pirkite Kiaules
Parsiduoda Labai Nupiginta Kaina

Parsiduoda
ŠVENTO BERNARDO ŠUNIUKAI

Parsiduoda
ANGLYS — ALIEJUS — MALKOS 
Priimam užsakymus ir Pristatom 

j Namus
JONAS ČIRVINSKAS

340 Harding St., Worcester, M<ass.

Parsiduoda Mašinos
Medžio Išdirbiniams
Mašinos Dailydystės Darbui ir 

Langų ir Durų apdirbimui- turi but 
iškraustytos prieš balandžio mėnesį, 
1933 metų — 24 colių Lygintuvas; 
Tiesios Ir Įvairios formos, su Įran
kiais; Puikias; I. T. Stalas; Puikių 
Suskilimas ir Kertimas; Linguotas 
Puikias; Hor grąžtas; Emery galąs
tuvas; karpų iškirtimui mašinėlė; 
smėliavimui mašina; 10 H. P. Moto
ras; 24 colių Dumplės; 20 colių 
krosnis; visi diržai mašinoms; daug 
mažų įrankių. Parsiduoda už $500. 
greitam pardavimui. Kreipkitės 
Allen Clark, Bridgewater, Mass-

PARSIDUODA
iš

Turiu pardavimui namų, krautuvių, 
gasolino stočių, ūkių ir kitokių įvai
rių rūšių “biznių”. Kuris žmogus į- 
domautusi galėtų sau įsigyti vieną 
šitų biznių su labai mažu įnešimu.

Su visokiais nuosavybių pirkimo 
pardavimo reikalais kreipkitės pas 
Joną V. Bačinską, 362 Millbury gat-’ 
vės, Worcester, Mass. Tel. 5-1127 ir 
3-7748.

ir

Ant Randos Tenementai
Išsinuomuoja šešių kambarių 

tenementas su visu modernišku 
įtaisymu, lietuviais apgyventoj 
vietoj, 10 Ellsworth st. Randa 
pigi. Kreipkitės virš paduotu 
adresu.

PARSIDUODA
Geri žieminiai kopūstai po 1 

centą už svarą. Kreipkitės pas 
Vincą Ciplijauską, Reservoir 
gatvės, Cherry Valley, Mass.

TIKRAS LIETUVIŠKŲ BIČIŲ

MEDUS
šitą pavasarį dar tiktai išimtas iš 
bičių. Aš galiu gvarantuot kiek
vieną šio medaus lašelį, kad aš 
pats išėmiau iš avilių. Mano bi
čių medus kas metai gauna pir
mutinį laimėjimą. Mokestis su 
pristatymu:
Už stiklinę medaus kvortą 80c
Už galioną ........................ $3.00

ir Koriukas Dovanai
Galit ypatiškai kreiptis arba už
sakymus del persiuntimo paduot 
sekančiu adresu •

'AMERIKOS LIETUVIO 
KNYGYNAS

14 Vernon St. WWorcester, Mass.

Ben. Mendelsohn
ADVOKATAS

390 Main St. Room 931-932
Worcester, Mass.

Tel., 5-3865 Res. 2-4233

Budavoju naujus ir taisau -senus 
namus. Darau planus ir duodu 
apskaitliavimą. Teiraukitės pas 
mane, tas jums nieko nelėšuos—

Vincas Degutis
Budavojimo Kontraktierius

Dial 5-5824
55 Eunice Ave. Worcester, Mass.

MESSIER’S DINER
Pabandykit Pas Mus Sykį 

Pavalgyt
49 Millbury Gatvės

Tel. 4-1392 Kraustytojai

Broliai Baravykai
PRISTATO ANGLIS ir MALKAS 

Perkrausto Baldus ir Pijanus 
Adresas:

254 Millbury St. Worcester, Mass.

PERKAME
Lietuvos
Laisvės
Paskolos
Bonus
Kreipkis

Amerikos Lietuvio
, Knygynas

Worcester, Mass.14 Vemon St.

NAUDOTI PIANAI

Nuo $25. ir Aukščiau
PLAYER PIANAI

Už Žemą Kainą- $145

NUO $10. IR AUKŠČIAU

RADIO
Už NUPIGINTAS KAINAS
LENGVUS IŠMOKĖJIMAI

Geras darbas vyrams ar moterims, 
ieškot lietuvių, kurie norėtų pirkt 
pianą ----- Kreipkitės pas vedėją.

M. Steinert and Sons
308 MAIN GATVĖS, 

Worcester, Mass.

Motiejus A. Civiliškai 
GERIAUSIS LIETUVIS 

GRABORIUS

Patarnauju laidotuvėm ir išrandavoju 
automobilius įvairiems reikalams ud 
nripir«miauRis kainą. Tel. 5-5898

2 Garadžiai Ant Randos
Už $3. MĖNESĮ

Du garadžiai išeinuomuoja už 
$3. į mėnesį — vieta patogi. 
Garadžiai randasi po nr. 50 
Harding gatvės. Kreipkitės 
pas J. Alytą, 358 Millbury gat
vės, Worcester, Mass. (46—18)




